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Tarptautiniai Šeimos Metai

nuomonės informavimo apie šią 
problemą būdus, nes greta 
ekonominių ir socialinių 
dėsningumų, gatvės vaikai 
labiausiai kenčiadėl įvairių prietarų 
apie jų padėties beviltiškumą ir dėl 
išankstinio nusistatymo, kad jie tėra 
tik mažieji nusikaltėliai.

Kitas stambus Lotynų Amerikos 
Bažnyčių organizuojamas renginys, 
skirtas tarptautiniams šeimos 
metams, buvo Lotynų Amerikos 
gyvybės judėjimų II suvažiavimas, 
įvykęs rugpjūčio 15 ir 16 dienomis 
Čilės sostinėje Santiago. 
Suvažiavimo dalyviai daugiausiai 
dėmesio skyrė artėjančiai žmonijos 
ir pažangos konferencijai, kuri, 
rugsėjo pradžioje vyks Egipto 
sostinėje Kaire. Suvažiavimo metu 
buvo taip pat kalbama apie 
pasirengimus viso pasaulio šeimų

Šiemet Bažnyčios gyvenime ypač 
apstu įvairių šeimoms skirtų 
iniciatyvų. Šitaip katalikų pasaulis 
pažymi tarptautinius šeimos metus. 
Jungtinėms Tautoms nusprendus 
šiuos 1994-uosius metus paskelbti 
tarptautiniais šeimos metais, 
Bažnyčia tuoj pat parėmė šią 
iniciatyvą ir, kaip prisimename, jau 
praėjusių metų gale, Šventosios 
šeimos sekmadienį - gruodžio 26 
dieną, Nazarete aukotomis Mišiomis 
buvo atidaryti tarptautiniai 
bažnytiniai šeimos metai. Nuo 
atidarymo dienos, įvairiuose 
pasaulio kraštuose vietiniu ir 
tarptautiniu mastu, jau buvo 
surengta daugybė įvairių švenčių ir 
minėjimų, skirtų būtent šeimos 
problematikai. Pagrindinis 
kulminacinis bažnytinių šeimos 
metų renginys - viso pasaulio šeimų 
atstovų susitikimas su Sv. Tėvu - 
įvyks Romoje spalio 8 ir 9 dienomis. 
Tikimasi, kad jame dalyvaus bent 
po vieną sutuoktinių porą iš visų 
pasaulio vyskupijų.

Artėjant bažnytinių šeimos metų 
kulminacijai, Lotynų Amerikoje, 
skirtinguose kraštuose, vienas po 
kito vyksta keli renginiai, kuriais 
vietos Bažnyčios pažymės šiuos 
tarptautinius šeimos metus.

Pirmasis - Peru šeimos kongresas
- šalies sostinėje Limoje jau vyko 
liepos 22 d. Kartu su visais vietos 
Vyskupų konferencijos nariais ir 
beveik dviem tūkstančiais įvairių 
katalikiškų organizacijų atstovų, 
Limos kongrese dalyvavo 
Popiežinės šeimos tarybos 
pirmininkas kardinolas Alfonso 
Lopez Trujillo ir vyskupai iš 
Argentinos, Čilės, Kolumbijos, 
Venesuelos bei JAV-ių. Peru 
šeimos kongresą atidarė kardinolas 
Lopez Trujillo, perskaitęs panešimą: 
„Seimą - meilės civilizacijos širdis“. 
Limos kongrese buvo taip pat 
kalbama apie šeimą kaip 
evangelizacijos subjektą ir objektą, 
tai yra apie šeimas evangelizavimą 
ir apie evangelizavimą per šeimą. 
Taip pat buvo skaityti pranešimai 
apie etinius ir bioetinius šeimos 
gyvenimo aspektus, apie šeimos 
liečiančius įstatymus, apie 
socialines ir ekonomines Peru šeimų 
problemas.

Liepos 27 d. Brazilijos Rio de 
Janeiro mieste prasidėjo tarptautinis 
suvaživimas, skirtas vadinamųjų 
gatvės vaikų problemai. Siame 
suvažiavime dalyvavo apie 50 
ekspertų, besirūpinančių vaikystės 
socialinėmis, ekonominėmis ir 
kultūrinėmis problemomis iš 
Brazilijos, Bolivijos, Kolumbijos, 
Meksikos, Peru, Čilės, JAV-ių, 
Dominykos, Vokietijos, Prancūzijos, 
Italijos, Ispanijos, Lietuvos, 
Kanados ir Filipinų. Suvažiavime

taip pat dalyvavo Jungtinių Tautų 
vaikystės fondo UNICEF ir 
Tarptautinio katalikų vaikystės 
biuro atstovai. Sis kongresas, 
svarstė Lotynų Amerikoje, ir ypač 
Brazilijoje paplitusį gatvės vaikų 
fenomeną, buvo penktasis tokio 
masto renginys, skirtas vaiko 
teisėms. Pirmasis toks kongresas 
1991 metų birželio mėnesį buvo 
surengtas Romoje ir svarstė tuo 
metu Jungtinių Tautų Organizacijos 
parengtą vaiko teisių konvencijos 
projektą. Antrasis
kongresas,surengtas Tailando 
sostinėje Bangkoke 1992 metų 
rugsėjo mėnesi, buvo skirtas vaikų 
prostitucijos ir vaikų išnaudojimo 
pornografijos biznyje problematikai. 
Trečiasis, įvykęs pernai liepos

Olandijos dovana Kauno įgulos
bažnyčiai

Olandija skiria didelę dovaną 
Kauno Sv. Arkangelo Mykolo 
(Įgulos) bažnyčios atstatymui, 
pradėtam prieš du metus.

Liepos 18 d. Amsterdame Įgulos 
bažnyčios rektorių Ričardą 
Mikutavičių priėmęs Olandijos 
kardinolas Simonsas susidomėjo 
restauravimo planais, ir Jo 
Ekscelencijos palaiminimu Losser 
miesto parapijoje buvo įkurtas 

mėnesį Filipinų sostinėje Maniloje, 
nagrinėjo vaikų darbo reiškinį. 
Ketvirtasis vaikystės prolemoms 
skirtas kongresas įvyko šių metų 
vasario mėnesį Ispanijos Sevilijoje, 
jo tema buvo įvaikinimas.

Sis penktasis kongresas, liepos 
27 d. prasidėjo Rio de Janeiro 
mieste, nagrinėjo pirmiausiai 
Brazilijos didmiesčiams būdingą 
gatvės vaikų problemą. Susitikimo 
dalyviai, psichologai, sociologai, 
teisininkai ir vaikais besirūpinačių 
organizacijų atstovai mėgino 
identifikuoti gatvės vaikų reiškinio 
priežastis ir siūlė konkrečius 
sprendimus. Pagrindinis tikslas, 
kurį sau užsibrėžė kongreso 
rengėjai ir dalyviai - surasti 
veiksmingesnius viešosios 

rėmimo komitetas. Komitetas rinks 
lėšas trijų konkrečių projektų 
įgyvendinimui.

Dar šiemet penkiuose Įgulos 
bažnyčios kupoluose turėtų 
suskambėti 13 naujų varpų. 
Užprogramuotais laiko intervalais 
elektronika valdomas kariljonas 
galės išgroti apie tūkstantį melodijų. 
Iki metų pabaigos bažnyčioje 
ketinama įrengti „Philips“ akustinę 
sistemą - su bevieliais mikrofonais, 
lauko radifikacija ir kita modernia 

atstovų susitikimui su Sv. Tėvu, 
numatytam šių metų rudenį- spalio 
8 ir 9 dienomis Romoje.

Kitame Čilės mieste - 
Concepcion, rugpjūčio 20 dieną 
rengiamas mitingasuž šeimos teises. 
Jame ketina dalyvauti apie 30 
tūkstančių žmonių. Jo metu 
dėmesio centre bus Kairo 
konferencija. Šiuo renginiu Čilės ir 
kitų Lotynų Amerikos kraštų 
katalikai protestuos prieš Kairo 
žmonijos ir pažangos konferencijai 
parengtą baigiamojo dokumento 
projektą, kurį Lotynų Amerikos 
vyskupai, pastarosiomis savaitėmis 
paskelbtuose savo pareiškimuose 
apibūdino kaip „kontraceptinės ir 
abortinės kolonizacijos“ įteisinimo 
Trečiajame Pasaulyje mėginimą. 
Čilėje rengiamame mitinge, tarp 
kitų, dalyvaus Popiežinės šeimos 
tarybos pirmininkas kardinolas 
Alfonso Lopez Trujillo.

Lietuvių Radijo Tarnyba
Vatikane

technika. Bažnyčia gaus ir 
procesijos įrangą bei liturginius 
rūbus. Dešimt pirmųjų komplektų 
jau parsivežti, dar viena tokio pat 
dydžio siunta yra pakeliui į Li etuvą.

Bendra Olandijos katalikų 
dovanos vertė -100 tūkst. Vokietijos 
markių „L.R.“
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Lietuvos jaunieji krepšininkai iškovojo TRUMPAI
■ ■

Europos čempionato aukso medalius

sporto rūmuose.
16-ojo Europos jaunių krepšinio čempionato debiutantė ir nugalėtoja Lietuvos rinktinė po apdovanojimo „Yad-Eliyahu” 
ennrvn Dovydo Fligelio (Izraelis) nuotr.

Lietuviai - vėl čempionai! Tel 
Avive Lietuvos jauniai įspūdingai 
laimėjo Europos čempionų vardu. 
Si pergalė dvigubai vertingesnė, nes 
lietuviai neturėjo šiuolaikinių 
aukštaūgių vidurio puolėjų ir 
apskritai fiziniais duomeninimis 
nusileido daugeliui Euopos 
krepšinio lyderių.

Pergalė buvo iškovota jauno 
trenerio J.Kazlausko ir vaikinų 
mąstymo aikštelėje, taip pat 
kovingumo dėka, o tuo visada 
pasižymėjo Lietuvos krepšinio 
mokykla. Po šios pergalės lietuviai 
optimistiškiau gali žvelgti į ateitį: jei 
atkūrėme krepšinį, įmanoma atkurti 
ir ekonomiką, tik jos vairą būtina 
atiduoti į protingų trenerių ir 
komandos rankas.

Lietuvos sportas po krepšininkų 
ir disko metiko R.Ubarto triumfo 
Barselonos olimpiadoje smuko į 
gilią duobę, iš kurios išlipti, atrodė, 
nebėra jokiųgalimybių. Nuo arenos 
praktiškai jau nuėjo sovietiniais 
metais parengta sportininkų karta, o 
naujoji jai neprilygsta arba kai 
kuriose sporto šakose jos apskritai 
nėra.

Beviltiškai pasaulio pirmenybių 
atrankos turnyre atrodė futbolo 
rinktinė, į kurią net nesugebėta 
pakviesti išsiblaškiusių po visą 
pasaulį buvusių žalgiriečių. Fiasko 
ypač gerai pajutome Lilehamerio 
olimpiadoje, kurioje Lietuva atrodė 
vargingai ir net nereikalinga tokio 
masto varžybose. Prieš tai dar buvo 
dopingo skandalas, į kurį pakliuvo 
vienintelis laisvos Lietuvos 
olimpinis čempionas.

Tačiau krepšinio pavyzdys rodo, 
kad net ekonomikos krizės 
sąlygomis įmanoma rasti būdą, kaip 
puoselėti geriausias sporto 
tradicijas. Tai, ką padarė Šarūnas 
Marčiulionis, įkurdamas Lietuvos 
krepšinio lygą, šiandien dar sunku 
teisingai įvertinti Lietuvos ateičiai.

Bet jau šiandien aišku, kad 
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žmonės sugrįžo į krepšinio sales, o 
krepšinio talentai, kurių netrūksta, 
nustojo važiuoti į ketvirtaeiles 
krepšinio požiūriu valstybes žaisti 
už grašius. Prie to prisidėjo 
Lietuvos bankininkai ir 
verslininkai, tačiau jeigu ne 
S-Marčiulionio iniciatyva ir triūsas 
juos suburiant ir įtikinant, 
bankininkų ir verslininkų pinigai 
būtų likę nepanaudoti garsinant 
Lietuvą. Geriausiu atveju jie būtų 
virtę dar keliais prabangiais 
„Mercedes“ ar „BMW“.

Didis krepšininkas, įkurdamas 
Lietuvos krepšinio lygą, valstybei 
padarė galbūt net daugiau negu savo 
puikiu žaidimu. Šiandien Lietuvoje 
yra trenerių, sugebančių parengti 
pasaulinės klasės žaidėjų, yra 
profesionalių krepšinio klubų, kuo, 
pavyzdžiui, tuoj po 
nepriklausomybės atgavimo būtų 
buvę tiesiog neįmanoma patikėti.

Tačiau svarbiausia, kad šalyje 
jau sukurta krepšinio sistema, Lyga, 
be kurios, galima sakyti, nebūtų 
buvę ir Tel Avivo triumfo. Tokioje 
situacijoje ne nuodėmė ir valdžiai 
būtų prisidėti prie šalies krepšinio 
stiprėjimo. Juk sportas nėra 
savitikslis dalykas, ypač mažoje 
valstybėje.

Kol Lietuva nieko negali 
pasiūlyti Europai ir nustebinti 
laisvojo pasaulio, aukšto lygio 
sportas neleis užmiršti Lietuvos bent 
jau, kol ateis laikas ir mūsų šaliai 
stebinti Europą savo gaminiais ar 
prekybiniais sugebėjimais.

Valdžia, padedanti krepšiniui ir 
futbolui atgauti prarastas pozicijas, 
prisidėti prie gero Lietuvos įvaizdžio 
formavimo, dėl kurio trūkumo šalies 
Prezidentas dažnai kaltina savo ir 
užsienio žurnalistus.

Savaime suprantama, Lietuvai 
trūksta pinigų, taigi kalbėti apie 
sporto rėmimą tuo metu, kai 
gydytojams, mokytojams ir 
daugeliui kitų biudžetininkų laiku 

neišmokami net ir skurdūs 
atlyginimai, būtų lyg ir 
šventvagiška.

Tačiau ne paslaptis, kad ir šiuo 
metu sportui yra skiriama lėšų iš 
biudžeto. Todėl būtina pastebėti, 
kad dalydama skurdžius 
biudžetinius litus, valdžia turėtų 
apsispręsti, ar duoti kiekvienai 
sporto federacijai po vieną kitą 
dešimtį litų, ar prioritetus suteikti 
tik tiems, kurie jau dabar gautus 
pinigus sugeba paversti Lietuvos 
valstybės šlove ir garbe.

Sporte yra panašiai kaip su 
pagalba ūkininkams ir žemės ūkio 
bendrovėms. Jei valdžios parama 
išskirstomą kiekvienam po šimtą 
litų, tai šie pinigai iš anksto 
pasmerkti pražūti. Tačiau jeigu visą 
valstybės pagalbą gaus keli 
perspektyvūs ūkiai, bus naudos ne 
tik jiems, bet ir visai Lietuvai.

Lietuvos krepšininkų pergalė 
Europos čempionate Izraelyje dar 
kartą patvirtino taisyklę, kad nėra 
padėties be išeities. Lietuvoje daug 
kas yra blogai, dažnai teisėtą 
pasipiktinimą kelia absoliutus 
valdžios nesugebėjimas ir net 
nenoras tvarkytis, tačiau šalis nėra 
beviltiška. Jaunųjų krepšininkų 
laurai ta prasme prilygsta 1937 ir 
1939 metų čempionų bei 1992 m. 
Barselonos olimpiados medalininkų 
vardams.„L.R.“Baltijos jūroje daugėja nuodingų dumblių

Švedijos mokslininkai, tiriantys 
Baltijos jūros augmeniją, informavo, 
kad Baltijos jūroje sparčiai daugėjo 
nuodingų dumblių „nodularia“. 
Apie tai rašo laikraštis „Dagens 
Nyheter“. Dumbliai auga nuo pat 
Švedijos rytinės pakrantės iki 
Lenkijos pakrantės prie Gdansko.

Laikraštis praneša, kad dumbliai 
pavojingi žmonėms, ypač vaikams. 
Šunims „nodularia“ sukelia mirtiną 
inkstų kraujavimą. Dumblių ypač 
padaugėjo per pastarąsias 2 savaites, 
kai vandens temperatūra Baltijos 
jūroje pasiekė neįprastą 19 laipsnių 
ribą. Specialistai mano, kad 
dumbliai taip sparčiai auga dėl to, 
kad Baltijos jūra teršiama azoto ir 
fosforo trąšomis.

____________ (DPA-ELTA)-LJl.”
Published by E. Sidlauskas 5 
22 Stradbroke Dve., 
St. Albans. 3021
President of the Lithuanian
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Jungtinės Didžiosios Britanijos ir 
Siaurės Airijos Karalystės ministras 
pirmininkas John Major rugpjūčio 
2-ąją į Vilnių atvyko trumpam, 
penkias valandas užtrukusiam 
vizitui, kartu su užsienio reikalų 
miniterijos valstybės ministru D. 
Hogg.

Svečiai susitiko su Lietuvos 
prezidentu A. Brazausku ir visais 
trijų Baltijos valstybių ministrais 
pirmininkais.

Susitikime buvo kalbama apie 
Baltijos šalių santykius su Europos 
Sąjunga ir kaimyninėmis 
valstybėmis, aptarti atsiekimai 
ekonomikos srityje.

B.Clintonas paskelbė, kas bus 
ambasadorius Lietuvos 
Respublikoje.

JAV prezidentas Billas Clintonas 
Vašingtone pranešė, kad 
ambasadoriumi Lietuvoje ketina 
paskirti Jamesą W. Swihartą Jr. 
Profesionalus diplomatas 
J.W-Swihartas Jr. yra JAV misijos 
Austrijos sostinėje Vienoje vadovo 
pavaduotojas. Anksčiau jis dirbo 
JAV valstybės departamento Rytų 
Europos ir Jugoslavijos reikalų 
skyriaus direktoriumi ir buvo 
atsakingas už JAV santykius su 
Baltijos valstybėmis.

Laikinai JAV ambasadoriaus 
Lietuvoje pareigas einantis Johnas 
Stepanchukas pasakė, kad dar 
nebuvo gavęs oficialaus 
patvirtinimo iš Vašingtono, jog 
J.W.Swihartas Jr. yra pasiūlytas 
ambasadoriumi Lietuvai. Tačiau jis 
pasakė, jog šiuo metu J.W.Swihartas 
Jr. yra išvykęs į Vašingtoną ir laukia 
prezidento sprendimo. Pasak 
J.Stepanchuko, J.W.Swihartas Jr. 
yra labai prityręs diplomatas ir gerai 
pažįsta daug Europos politikų.

Ankstesnysis JAV ambasadorius 
Lietuvoje DJohnsonas baigė savo 
kadenciją ir išvyko į Vašingtoną šių 
metų gegužės 21 d. Savo 
kredencialus jis įteikė 1992 m. 
balandžio 14 d., tačiau Lietuvoje 
gyveno nuo 1991 m. rudens.

Rusai - alkoholio suvartojimo 
pasaulio čempionai.

Rusai aplenkė prancūzus ir tapo 
pasaulio alkoholio suvartojimo 
čempionais.

Vienas suaugęs rusas per 
metus išmaukia daugiau nei 80 litrų 
degtinės, rašo „Izvestija“.

Laikraštis pateikia 1992 metų 
statistiką, kuri rodo, kad vienam 
Rusijos gyventojui tenka 14 litrų 
alkoholio, tačiau pilnamečiai šalies 
gyventojai suvartoja daug daugiau. 
Vidutiniškai vienam rusui tenka80- 
90 litrų degtinės per metus, t.y. po 
pusę litro kas antrą dieną.

Arčiausiai rusų rekordo 1989 
metais buvo prancūzai (13.4 litro 
žmogui per metus), tačiau vėliau šis 
skaičius sumažėjo. Tuo tarpu rusai 
vartoja prastos kokybės degtinę, 
pagal tradiciją išgerdami siaubingą 
svaigalų kiekį per vieną kartą.

M. Gorbačiovo antialkoholinė 
kampanija jau seniai nuėjo 
užmarštin. 1987 metais rusas 
gyveno vidutiniškai 65 metus, o po 
6 metų statistika parodė, kad 
Rusijos vyrai miršta sulaukę vos 59 
metų. „Jei Rusija nori gyventi, 
reikia, kad būtų vykdoma 
antialkoholinė politika, kuri 
stabilizuotų ir sumažintų alkoholio 
suvartojimą“, rašo „Izvestija“.
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Po nepriklausomybės 
atgavimo mums beliko atstatyti šalį 
einant plačiu valstybingumo keliu, 
atseit, taupant, atsargiai planuojant, 
išmintingai pasirenkant prioritetus, 
išlaikant tvarką ir drausmę 
įstaigose. Bet mūsų politikai 
atsisakė tokio aiškaus ir logiško 
kelio. Jie pasirinko painius 
šunkelius, kuriuose patys ir 
pasimetė. Vietoj planingai 
privatizuoti kolūkinę sistemą, 
Vilniaus valdžia pirmiausiai ją 
išardė. Neapgalvojus, ką toliau 
daryti su žemės ūkiu, valdžia jį 
paliko likimo valiai.

Visos Baltijos valstybės 
ruošėsi įsivesti savo nacionalinę 
valiutą. Latviai ir estai surado 
rimtas banknotų spaustuves. 
Gudruoliai lietuvių „specialistai“ 
pasitenkino suradę Amerikoj 
spaustuvėlę, kuri tikrų banknotų 
niekad nebuvo gaminusi. Taip ir 
pridirbo litų be apsaugos ženklų ir 
dėl to lengvai suklastojamų. 
Lietuvos valdžia sumokėjo už 
netikusius banknotus apie 6 
milijonus dolerių.

Perimant valdžią buvo svarbu 
išvengti netvarkos ir drausmės 
stokos pasirodymo. Tik ne mūsų 
pretendentam į valstybės vyrus. Jų 
prioritetas buvo išardyti buvusią 
komunistinę administraciją per 
daug negalvojant kuo ją pakeisti.

RLB pormmmĮta:
Marius Laurinavičius

„Lietuva eina šiek tiek kita 
kryptimi, negu mes tikėjomės“, - 
pasakė „Lietuvos ryto“ redakcijoje 
apsilankęs, šiuo metu jau keletą 
savaičių Lietuvoje viešintis Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) 
pirmininkas Bronius Nainys. Į 
redakciją, norėdamas susipažinti su 
jos darbu, B.Nainys užsuko kartu su 
PLB atstovu Lietuvoje Juozu Gaila.

Kaip papasakojo pats PLB 
pirmininkas, šį kartą pagrindiniai jo 
atvykimoį Lietuvą tikslai buvo trys. 
Pirmasis - dalyvauti Pasaulio 
lietuvių dainų šventėje (priminsime, 
kad šventę kartu organizavo 
Lietuvos ir išeivijos lietuviai, o 
B.Nainys kartu su kultūros ir 
švietimo ministru D.Trinkūnu buvo 
šios šventės pirmininkai). Antrasis 
tikslas - pirmą kartą kviečiamas 
lietuvių bendruomenės kraštų

Baltarusija su nerimu laukia žiemos ir naujo kainų šuolio
Liepos 27 d. Baltarusija 

šventė savo nepriklausomybės 
dieną, ir nors šalis neseniai išsirinko 
pirmąjį prezidentą, politiniame bei 
ekonominiame gyvenime tvyro 
chaosas.

Rinkėjų nepasitenkinimą jau 
sukėlė neseniai tris kartus 
pabrangusi degtinė, o dabar sklando 
gandai apie maisto produktų 
pabrangimą. Šiuos nuogąstavimus 
dar labiau padidino parlamente 
pasakyta prezidento Aleksandro 
Lukašenkos ataskaita apie padėtį 
šalyje ir būdus ekonomikos krizei 
įveikti.

A. Lukašenka savo 
programinėje kalboje praktiškai 
atsisakė nuo rinkimų kampanijos 
metu duotų populistinių pažadų. 
Tiesa, jis pažadėjo išsaugoti 
socialines garantijas mažas pajamas 
turintiems gyventojams, tačiau 
ketina pakeisti šių garantijų 
mechanizmą. Prezidentas yra linkęs 
neskirti dotacijų maisto produktams 
(kurių dauguma dėl Rusijos ir 
Baltarusijos rublio perkamosios

Pasimetę šunkeliuose
Rašo dr. Jonas Kunca

Dalis naujų valdininkų neturėjo 
jokio patyrimo administraciniam 
darbe. Tarnautojai ir publika 
pajuto, jog Lietuvoj nėra autoriteto 
ir galima daryti ką tik nori. 
Korupcija ir mafija neprašytos 
perėmė nesugebančios valdžios 
atributus garantuoti piliečių ir 
įmonių saugumą, aišku, už nemažus 
mokesčius. Netvarka ir saugumo 
stoka atbaidė investorius nuo 
investavimo mūsų krašte. 
Pasinaudodami chaosu, spekuliantai 
pristeigė bankų ir bankelių 
siūlančių labai aukštas palūkanas už 
indėlius litais ir doleriais. Greit 
šitos spekuliacinės neva įstaigos 
pranyko su taupytojų pinigais.

Visais atžvilgiais neaiški 
padėtis laiko suparalyžuotą šalies 
ekonominį gyvenimą. Visi laukia, 
kol pasibaigs netvarkos ir 
neaiškumo periodas. Tai stabdo 
progresą.

Kiekvienas susipratęs pilietis, 
o ypač politikas, turėtų žinoti, jog 
sklandi, tvarkinga administracija 
yra valstybės bujojimo paslaptis. 
Chaosas ir korupcija yra valstybės 
progreso stabdžiai. Užtenka 
pažvelgti į dabartinį pasaulį ir 

ur Lotm©9 kwOmlk jo ®ma
pirmininkų arba jų atstovų 
suvažiavimas Anykščiuose. Ir 
trečiasis - dar kartą pakartoti 
Lietuvos valdžiai išeivijai rūpimus 
klausimus ir išaiškinti, ar yra 
pasiekta kokia nors pažanga juos 
sprendžiant. Dar viena 
apsilankymo priežastis - Lietuvoje 
vykęs Pasaulio lietuvių jaunimo 
kongresas.

Susipažinęs su redakcijos darbu, 
pasikalbėjęs su redaktoriais ir 
žurnalistais, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pirmininkas 
B.Nainys atsakė į „Lietuvos ryto“ 
klausimus.

- Jūs jau septintą kartą lankotės 
Lietuvoje. Kokius matote pokyčius 
Lietuvoje praėjus daugiau kaip 
ketveriems metams po 
nepriklausomybės atkūrimo. Kaip 
vertinate naujos valstybės kūrimo 
pasiekimus?

galios skirtumo iškeliauja į Rytus), 
bet didinti socialines pašalpas.

Baltarusijos prezidentas 
paskelbė, jog šalyje nuo šiol elektros 
energija bus skirstoma normuotai. 
Iš Baltarusijos sostinės parduotovių 
jau dingo elektriniai šildymo 
prietaisai, o pačia populiariausia 
patarle Minsko gatvėse tapo „ruošk 
roges žiemai“. Atrodo, jog „žiemos 
rogės“ Baltarusijoje bus ne tik šaltos, 
bet ir alkanos.

Iki 1994 metų pabaigos 
Baltarusijos užsienio skola sudarys 
2.3 mlrd. JAV dolerių. Ekonomikos 
„ukrainizacijos“ procesas jau lėmė 
tai, jog 1 doleris Baltarusijoje 
kainuoja apie 28 tūkst. rublių, o 
minimalus atlyginimas yra 100 tūkst. 
rublių. Deklaratyviai pareiškęs, jog 
iki metų pabaigos reikia sustabdyti 
infliaciją, prezidentas taip ir 
nenurodė konkrečių priemonių tai 
padaryti.

Buvusio Baltarusijos 
Aukščiausios Tarybos pirmininko S. 
Suškevičiaus vadovaujamo 
ekonominių ir politinių tyrimų 

praeities istoriją, kad suprasti šitų 
dėsnių svarbą.

Tarybų Lietuvos išauklėti ir 
suformuoti politikai, kurie arba 
dabar valdo šalį arba ją valdė iki 
pereitų rinkimų, tokių dėsnių 
nepripažįsta. Jų manymu, kodėl 
tarnautojai negali paimti kyšių, jei 
visuomet, net ir prie Brežnevo, tai 
buvo priimta. Jei vadai mato, kad 
kokia ministerija gerai neveikia, 
vietoj pašalinti nesugebančius 
tarnautojus, ji įsteigs dar vieną 
naują ministeriją. Iš anksto žinom, 
kad toks žygis padidins valstybės 
išlaidas, bet neišspręs biurokratinio 
nekompetetingumo problemų.

Sovietiniais laikais 
biurokratija buvo apie 3 kart 
didesnė negu demokratinėse šalyse. 
Mūsų valdžios, vietoj sumažinti 
biurokratų skaičių, ji padidino 50%. 
Kartu padidėjo ir betvarkė. Visa 
eilė klaidų pagrindinių problemų 
sprendime iššaukė didelę 
ekonominę ir socialinę krizę. 
Valstybės žymiai padidėjo, gi iždo 
pajamos yra mažos dėl sumažėjusios 
produkcijos ir valdžios 
nesugebėjimo surinkti mokesčius iš 
tų, kurie daugiausiai uždirba.

- Lietuva eina šiek tiek kita 
kryptimi, negu mes tikėjomės. 
Mums atrodė, kad Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, ji pradės atstatyti 
tą valstybę, kuri buvo iki pamatų 
sugriauta. Tikėjomės, kad, 
atsikračiusi okupacijos, šalis vėl 
pradės gyvuoti, kaip gyvavo (o ji 
daugiau ar mažiau buvo 
kapitalistinė valstybė), bus atkurta 
privati nuosavybė ir visas valstybės 
gyvenimas ims tekėti normalia, 
Vakarų pasauliui įprasta kryptimi. 
Dabar pasirodė, kad yra ne visai 
taip.

Labai sunku suvokti, ar tikrai 
Lietuva žino, kuria kryptimi ji turi 
eiti politiškai ir dar labiau - 
ekonomiškai. Lietuvai, atrodo, dar 
nėra aišku, ką ji turi gaminti. Dabar 
kažkodėl Lietuvoje vyrauja tokia 
filosofija, kad mes į Vakarus 
negalime nieko parduoti ir reikia 

instituto profesorius M. Kovaliovas 
pasakė, jog prezidento ataskaita 
labiau priminė ketinimų 
deklaraciją. Jeigu po šių daug 
žadančių ketinimų, kurie pirmiausia 
skirti pademonstruoti Tarptautinio 
valiutos fondui norą išbristi iš 
ekonominio liūno ir gauti daugiau 
kreditų, nebus imtasi juos 
įgyvendinti, ALukašenka gali tapti 
pagrindiniu kaltininku korupcijos 
byloje.

Baltarusijos premjeru A. 
Lukašenkos siūlymu patvirtintas 
Žemės ūkio banko pirmininkas 
Michailas Čigiris susitikime su 
žurnalistais pareiškė, jog šalis turi 
imtis laisvos rinkos reformų.

A. Lukašenka, tapęs 
prezidentu, naujuoju Baltarusijos 
KGB pirmininku pasiūlė buvusį 
vidaus reikalų ministrą Vladimirą 
Jegorovą, kuris kartu su tuometiniu 
KGB vadovu Eduardu Sirkovskiu 
buvo priversti atsistatydinti, kai 
Lietuvai buvo išduoti pučistai M. 
Burokevičius ir J. Jermalavičius. 
Greitai savo postą buvo priverstas

Užsienio investoriai kol kas vengia 
kurti įmones mūsų šalyj kaip tik dėl 
organizuotumo ir saugumo stokos. 
Vilniaus valdžia žino užsienio 
kapitalistų santūrumo priežastis, bet 
per mažai daro, kad tas priežastis 
pašalinti. Šitokioj padėtyj valdžiai 
belieka padengti biudžeto deficitus 
užsienio bankų paskolom. 
Nemaloni tiesa, kad Lietuva dabar 
gyvena ir dar perkasi „mercedukus“ 
ne už savo, bet už pasiskolintus 
pinigus. Tokia padėtis negali ilgiau 
užsitęsti. Matydami, jog Vilniaus 
valdžios negerina savo valdymo 
metodų, bet bando plačiai gyventi iš 
bankų paskolų, užsienio finansinės 
institucijos gali nutraukti paskolų 
teikimą Lietuvai. Taigi mūsų vadų 
„gudrybės“ stumti laiką su paskolų 
pagalba, vietoj pradėti rimtai valdyti 
Lietuvą, pradedant nuo tvarkos 
įvedimo, gali greitai pasibaigti. 
Neapsimoka daugiau gadinti 
laikraščio vietą komentaram apie 
mūsų konservatorių
„ekstravaganzas“, kurios gali ko 
gero būti eilės krizių pradžia.

Baigiant pridėsiu pastabą 
Lietuvos vadam ir norintiem tokiais 
tapti: „Neieškokit problemų tolumoj. 
Jos yra pas Jus namuose, seime, 
prezidentūroj ir vyriausybėj. 
Pradėkit jas vienąkart spręsti, kad ir 
ne visas iš karto“.

PLB pirmininkas B.Nainys
P.Lileikio nuotr.

ieškoti rinkos Rytuose. Tačiau į 
Rytus Vakarų pasaulis taikosi taip 
pat kaip ir mes. Vakarai galės 
pasiūlyti geresnes prekes už 
mažesnę kainą. Todėl ir mums 
reikėtų stengtis gaminti gerus 
gaminius, kurie galėtų konkuruoti 
Vakarų rinkoje.

(Nukelta į 8-tą psl.)

palikti ir Aukščiausiosios tarybos 
pirmininkas Stanislavas 
Suškevičius.

Naujai paskirtas Baltarusijos 
užsienio reikalų ministras, buvęs 
šios šalies pasiuntinys Didžiojoje 
Britanijoje Vladimiras Senko turi 
labai gerą diplomato reputaciją. 
Tikimasi, jog jis sugebės sukurti 
užsienyje gerą Baltarusijos 
prezidento imidžą. Paprašytas 
pakomentuoti Lietuvos Seimo 
pirmininko C. Juršėno, kuris buvo 
atvykęs į prezidento inauguraciją, 
pasiūlymą A. Lukašenkai iškeisti 
Adutiškio geležinkelio stotį į 
sanatoriją Druskininkuose, V. 
Senko pasakė, jog tai nėra skubus 
reikalas. „Pirmiausia mums reikia 
išsiaiškinti su Rusija“, - pasakė 
naujasis Baltarusijos užsienio 
reikalų ministras.

A. Lukašenka taip pat ypač 
daug dėmesio skiria Rusijos ir 
Baltarusijos santykiams. Rugpjūčio 
2 dieną susitikime su Rusijos 
prezidentu Borisu Jelcinu buvo 
aptarta galimybė pasirašyti sutartį su 
didžiąja Rytų kaimyne.

Jurasis Karmanovas, Minskas
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Amerikos 
kariuomenė

Savo tarnybą baigė 15 mėnesių 
Lietuvoje dirbęs JAV karinių ryšių 
grupės „Military to Military“ 
(Kariškiai -kariškiams) vadovas 
pulkininkas Robertas Barziloskis.

Karinė JAV pagalbos, skirtos 
besivystančioms šalims, programa 
„Military to Military“ vykdoma 39 
valstybėse, tarp kurių - 12 Rytų 
Europos šalių. Jos tikslas - padėti 
silpnoms šalims sukurti savo 
kariuomenę.

Paskutiniąją savo tarnybos dieną 
pulkininkas RJBarziloskis atsakė j 
Eltos korespondentės klausimus.

- Kodėl būtent jūs buvote 
paskirtas „Military to Military“ 
programos vadovu Lietuvoje?

1993 m. pradžioje 
besikuriančios Lietuvos karinės 
struktūros paprašė JAV pagalbos. 
Pirmasis amerikiečių karinės 
pagalbos Lietuvai grupės vadovas 
buvo renkamas labai atsakingai. 
Tuo metu tarnavau Pensilvanijos 
nacionalinėje gvardijoje. Mano 
kandidatūrą programos „Military to 
Military“ vadovybė patvirtino todėl, 
kad mano seneliai yra kilę iš 
Lietuvos, čia gimę ir mano žmonos 
tėvai. Be to, turėjau didelę karinę 
ir civilinę patirtį ir pats labai 
norėjau važiuoti į Lietuvą. Taip 
1993 m. gegužės mėnesį pradėjau 
vadovauti „Military to Military“ 
programai Lietuvoje.

- Kokie buvo pirmieji Jūsų 
įspūdžiai atvykus iš seniai gynybos 
sistemą sukūrusios Amerikos į šalį, 
kurioje šis procesas dar tik vyksta?

pulkininko akyse keitėsi Lietuvos

- Vykdamas čia, maniau, kad 
Lietuvos karuomenė yra savo 
kūdikystės amžiuje. Tačiau greitai 
paaiškėjo, kad ji jau turi didelį 
patyrimą, įgautą iš kitos sistemos. 
Tačiau jūsų karininkai žinojo, kaip 
kariuomenės turi funkcionuoti 
okupacijos, o ne demokratinio 
valdymo sąlygomis. Čia visiškai 
neveikė inforamcijos tinklas, ir visi 
vadovavosi principu „Žinios yra 
jėga, ir su niekuo jomis nesidalysiu“.

- Kokie konkretūs pasikeitimai 
Lietuvos kariuomenėje įvyko jums 
čia būnant?

- Pagrindinis pasikeitimas - 
kariuomenė tapo sistema. Nebeliko 
bendravimo, ryšių barjerų, pradėta 
dalytis informacija tarp atskirų 
kariuomenės padalinių. Be to, 
vietoj pratybų, kurios vykdavo tik 
dėl to, kad jos būtų, atsirado 
programinis ir laipsniškas karių 
rengimas. Tiesiog buvo sukurta 

palyginti gera, kiek tai įmanoma 
jūsų sąlygomis, organizacija ir 
aukštesnį išsilavinimą turinčios 
pajėgos - jau rugpjūčio 2 d. išleista 
pirmoji Lietuvos karo akademijos 
karininkų laida.

- Kokia, jūsų manymu, turėtų 
būti mažų valstybių, tokių kaip 
Lietuva, gynybos sistema?

- Pirmiausia, maža šalis gali 
turėti tik tokią kariuomenę, kuri gali 
pagelbėti civilinei valdžiai 
likviduojant dideles krizes - tokias 
kaip audros ar potvyniai. Tokia 
kariuomenė patenkina valstybės 
poreikius jos viduje. Be to, tokios 
ginkluotosios pajėgos turi turėti 
tokias mokymo programas, veiklos 
organizavimą, kariuomenės 
funkcijų supratimą, ginkluotę, kuri 
atitiktų tarptautinius reikalavimus. 
Tik taip mažų šalių kariuomenė 
galės dalyvauti tarptautiniuose 
reikaluose ir prireikus sulaukti 
pagalbos.

- Ar Lietuvos kariuomenė eina 
būtent tokiu keliu?

- Manau, kad taip. To pavyzdys
- bendros karinės pratybos su 
danais ir nutarimas siųsti karių būrį 
atlikti taikos palaikymo misiją į 
Chorvatiją. Man tik keista, kad pas 
jusyra žmonių, nepritariančiųtokiai 
politikai.

- Neseniai Lietuvos pasienio 
tarnyba iš Krašto apsaugos buvo 
perduota Vidaus reikalų 
ministerijai. Ar, jūsų manymu, šis 
žingsnis buvo teisingas?

- JAV visos kaimynės yra 
draugiškos šalys, todėl pasienio 
tarnybos rūpinasi daugiausia 
kontrabandos reikalais, o ne 

galimybe gintis invazijos atveju. 
Todėl pasienio tarnyba priklauso 
Vidaus reikalų ministerijai. 
Neįsitikinęs, kad taip turi būti ir 
Lietuvoje. Atsižvelgiant i jūsų 
geopolitinę padėtį, Lietuvos 
pasienio tarnybos turi būti visada 
pasirengusios padėti kariuomenės 
pajėgoms. Tai padaryti lengviau, 
kai jos priklauso vienai sistemai.

- Mūsų visuomenėje daug 
diskusijų sukėlė numatoma 
pasirašyti karinio Rusijos tranzito 
per Lietuvą sutartis. Ar, jūsų 
manymu, ji Lietuvai reikalinga?

- Negaliu kategoriškai atsakyti į 
šį klausimą, nes esu girdėjęs daugelį 
nuomonių, tačiau iš jų negalėjau 
susidaryti teisingo supratimo. Bet, 
pažvelgus iš teorinio taško, situacija 
yra nesveika. Pavyzdžiui, 
įsivaizduokite, kad jūs turite fermą 
ir pykstatės su kaimynais dėl savo 
nuosavybės. Galiausiai, kai 
susitaikote, jūs pareiškiate, kad jie 
vis dėlto gali keliauti per jūsų 
teritoriją ir gabenti savo techniką. 
Be abejo, tai nėra gera situacija.

- Kodėl išvykstate iš Lietuvos?
- Ilgiausias laikas, kurį mano 

postą užimantys žmonės gali 
praleisti svetimoje šalyje, yra 6 
mėnesiai. Tačiau dėl progreso, kurį 
mes čia padarėme ir dėl noro tą 
progresą tęsti, mano kadencijabuvo 
pratęsta du kartus. Bet, pasikeitus 
kai kuriems vadovams programos 
„Military to Military“ Europos štabe 
ir nusprendus, kad padėtis 
Lietuvoje jau yra pakankamai 
stabili, buvo nuspręsta pakeisti 
grupės vadus.

J.JR.“

Buvęs ekonomikos ministras kritiškai vertina ūkio padėtį
Buvęs ekonomikos ministras 

J.Veselka, Seime surengęs spaudos 
konferenciją, bandė atsakyti į 
klausimą, kas trukdo Lietuvai eiti 
ekonominės pažangos keliu.

Pasak J.Veselkos, visos po 
nepriklausomybės atkūrimo 
buvusios valdžios, aiškindamos 
ekonominio nuosmukio priežastis, 
dažniausiai akcentuodavo dideles 
energetinių resursų kainas, 
pasenusias technologijas, neigiamą 
„niekadėjos Rusijos, kuri nenori 
klausyti Lietuvos, pusvelčiui 
pardavinėti žaliavų ir brangiai 
supirkinėti tautinės konkurencingos 
produkcijos“.

Anot J.Veselkos, taip pat buvo 
aiškinama, jog ekonominis 
nuosmukis, chaosas,
nusikalstamumas ir valdžios 
bevališkumas yra būdingas visoms 
pokomunistinėms valstybėms, tarp 
jų ir Lietuvai.

Tačiau, buvusio ekonomikos 
ministro nuomone, visos išvardytos

Sumažėjęs tarptautinės 
bendruomenės spaudimas Kinijos 
komunistiniam režimui, kad būtų 
gerbiamos žmogaus teisės, paskatino 
tą patį režimą dar labiau suvaržyti 
bet kokią disidentinę veiklą, - 
rašoma šiomis dienomis dviejų 
žmogaus teises ginančių 
organizacijų „Asia Watch“ ir 
„Žmogaus teisės Kinijoje“ 
paskelbtame raporte. 27-nių 
puslapių dokumente be kita ko 
sakoma, kad šių metų gegužį 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
nusprendus vėl suteikti Kinijai 
palankiausias sąlygas komercinėje

Artūras Račas

priežastys yra išorinės ir statistinės, 
o ne giluminės. Pagrindinės 
Lietuvos ekonominio atsilikimo 
priežastys, J.Veslekos teigimu, yra 
trys.

Tai „Lietuvos ūkinės ir politinės 
valdžios vyrų ir moterų galvose 
vyraujanti „načalnikų“ ir „gobšumo 
filosofija“, kartais papildoma 
„tautinio nekaltumo filosofija“.

Antroji priežastis - tai Seimo 
nariai, kurie „moka tik rankas 
kilnoti ir žiūri ne ką kalba, o kas 
kalba“, o trečioji - „išmaldos 
laukimo ir prašymo filosofija“.

Argumentuodamas savo išvadas 
J.Veselka priminė Marijampolės 
pieno kombinato istoriją. Pasak jo, 
šią įmonę buvo norima parduoti už 
konvertuojamą valiutą, tačiau vėliau 
šių planų buvo atsisakyta, nes 
valdovai išsigando, kad įmonę 
pardavus jie nebegalės toliau 
vadovauti.

Žmogaus teisės Kinijoje
veikloje, nebesurišant to su žmogaus 
teisių užtikrinimu, situacija Kinijoje 
žymiai pablogėjo. Dokumente 
minimi įvykę nauji disidentų areštai 
ir pratęsto bausmės jau kalėjusiems 
režimo priešininkams. Žmogaus 
teises ginančios organizacijos 
raporte taip pat cituoja metų 
pradžioje priimtą įstatymą dėl 
Kinijos saugumo užtikrinimo, 
vadinamąjį dokumentą nr. 145, 
atvėrusį kelią plačiausiai kratų, 
areštų ir vandalizmo kampanijai 
prieš kirkščionis, netgi jų

Viskas, J.Veselkos žodžiais 
tariant, baigėsi tuo, kad 
Marijampolės pieno kombinatas 
beviltiškai prasiskolino, ir Seimas 
paskutinę darbo dieną buvo 
priverstas priimti sprendimą, 
leidžianti skolos dydžiu padidinti 
kombinato įstatinį kapitalą. 
Panašiai, J.Veselkos teigimu, 
atsitiko ir su „Lietuvos“ viešbučiu. 
Anot jo, buvo suderėta, kad 70 proc. 
viešbučio akcijų bus parduotas už 
10 mln. JAV dolerių, dar 15,5 mln. 
dolerių bus į jį investuota, „tačiau 
vėl nugalėjo „načalnikų“ ir tautinio 
nekaltumo filosofija“.

Beje, pasak J.Veselkos, 
geresnio, Talino „Viru“, viešbučio 
visas akcijas estai pardavė už 12 
mln. litų.

„Po šių dviejų kontraktų 
sužlugdymo į Lietuvą neatėjo ir dar 
ilgai neateis nė vienas didesnis 
investuotojas“, - teigė buvęs 
ekonomikos ministras.

privačiuose namuose. Raporte 
nurodoma, jog nuo kovo mėnesio iki 
liepos mėnesio pradžios suimta 16 
disidentų, nemaža dalis jų laikomi 
dingusiais be žinios. Nepasikeitė 
Kinijos valdžios laikysena 
krikščionių atžvilgiu. Vėl 
suaktyvėjo vadinamoji Kinijos 
katalikų patriotinė asociacija, 
komunistinio režimo įkurta 1957 
metais, siekianti, kad Vatikanas 
pripažintų nepriklausomą ir 
autonomišką Kinijos Bažnyčią. 
Romai ištikimi katalikai priversti

Jis taip pat labai kritikavo įvairių 
tarptautinių organizacijų ekspertų 
veiklą Lietuvoje ir patarimus.

„Atsiranda visokių turinčių 
vardą eksperimentatorių, kurie 
neranda, kur įgyvendinti savo 
idėjas, ir ieško šalių, kuriose būtų 
galima eksperimentuoti“, - sakė 
eksministras, kartu teigdamas, jog 
Lietuvai „reikia ne patarėjų, o 
privataus stambaus kapitalo“.

Paklaustas, ar, jo nuomone, 
Lietuvojeyrapolitiniųjėgų, galinčių 
išvesti Lietuvą iš ekonomikos 
krizės, buvęs ekonomikos ministras 
atsakė, jog „ryškios politinės jėgos 
nėra, tačiau yra daug žmoių, kurie 
galėtų vykdyti atviros ekonomikos 
politiką“. Vienas tokių žmonių, 
J.Veselkos nuomone, yra Seimo 
pirmininko pavaduotojas 
E.Bičkauskas, kuris, remiamas 
stripresnės politinės jėgos, „galėtų 
suformuoti aplink save šiuolaikinių 
žmonių komandą“.

gyvuoti pogrindžio sąlygomis. 
Žmogaus teises ginančios 
organizacijos „Asia Watch“ ir 
„Žmogaus teisės Kinijoje“, 
remdamosis neseniai užsienį 
pasiekusiu daugiau nei 10.000 
Kinijos katalikų pasirašytu 
dokumentu, kur nurodomi 
Bažnyčios persekiojimai pastaruoju 
metu, daro išvadą, kad Bažnyčios 
persekiojimas nesusilpnėjo, tik 
pasikeitė Kinijos valdžios strategija, 
įgavusi rafinuotesni ir ne taip į akis 
krentantį pobūdį.

LRTV
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Maskvoje susitaria dėl Rusijos armijos
išvedimo iš Estijos

Liepos 26 d. Maskvoje įvyko 
Rusijos prezidento Boriso Jelcino ir 
Estijos prezidento Lennarto Merio 
derybos. Pagrindinis derybų 
klausimas dviejų šalių nesutarimai 
dėl Rusijos kariuomenės išvedimo. 
Estijoje šiuo metu dar yra apie 2000 
Rusijos karių.

Kaip prenešė agentūra Rueter, 
Rusijos ir Estijos prezidentai 
susitarė, kad Rusijos kariuomenė 
bus išvesta iš Estijos iki šių metų 
rugpjūčio 31 d.

„Rusijos ir Estijos prezidentai 
liepos 27 d. pasirašė susitarimą, kad 
Rusijos karo pensininkų teisės bus 
gerbiamos lygiai taip pat, kaip ir 
estijos piliečių teisės. Kartu 
pasirašytas susitarimas, kad Rusijos 
armija bus išvesta iš Estijos iki 
rugpjūčio 31 d.“, - po derybų su 
L.Meriu pasakė BJelcinas.

Kaip žinoma, Rusija buvo 
pažadėjusi visiškai išvesti savo 
armiją iš Estijos iki šių metų 
rugpjūčio 31 d. Tačiau vėliau 
Maskva pradėjo sieti kariuomenės 
išvedimą su Rusijos karo 
pensininkų, pasiliekančių Estijoje, 
teisėmis. Kaltindamas Estiją 
žmogaus teisių pažeidimais, 
Kremlius pareiškė, kad 
kariuomenės neišves, kol nebus 
išspręstos minėtos problemos. Prieš 
kelias savaites Rusija oficialiai 
pranešė, kad sustabdo kariuomenės 
išvedimą iš Estijos.

Medikai viską apsvarstė ir ilgiau kęsti nebelinkę
- Atvirai sakant, mes dar 

nežinom, kaip turim veikti, bet mus 
jau įvarė į kampą, kad toliau 
nebėra kur dėtis, - sakė docentas 
Alis Baublys, Lietuvos gydytojų 
sąjungos prezidentas, pasibaigus 
išplėstiniam tarybos posėdžiui, 
kuriame dalyvavo visų Lietuvos 
medikų organizacijų atstovai. 
Pagal visus įstatymus po šito mūsų 
pareiškimo turi praeiti du mėnesiai. 
J eigų po to mūsų reikalavimai nebus 
įvykdyti, rengsime įvairias protesto 
akcijas, nes jaučiamės esą tvirtesni 
vien todėl, kad bandome suvienyti 
visų medikų organizacijų jėgas. 
Koordinacinė taryba sutelkė šias 
sąjungas: Gydytojų, Gydytojų 
vadovų, Gailestingųjų seserų, 
Slaugos specialistų, Sveikatos 
apsaugos ir kitas.

- Mes ne kartą kreipėmės į
Vyriausybę dėl pražūtingos mūsų 
padėties, - toliau kalbėjo doc. A. 
Baublys. - Gal buvome ne tokie 
atkaklūs, kaip dabar, kad iki šiol 
likome neišgirsti ir nesuprasti. 
Priešingai, visus tuos metus dėl visų 
sveikatos apsaugos blogybių buvo 
kaltinami medikai: ir
neprofesionalūs, ir netinkamai 
naudoja skirtas lėšas, ir pačių 
gydytojų per daug, ir pan. Valdžios 
vyrai ligoniui tiesiai nepaskydavo, 
kad nėra pinigų vaistams ir 
kitokiems dalykams ligoninei pirkti. 
Porą metų atkakliai buvo 
puoselėjama medikų ir visuomenės 
priešprieša. Gal taip buvo
mėginama apsiginti nuo liūdnos 
tikrovės? Gal todėl taip 
skausmingai Vyriausybė reagavo j 
Raudonojo Kryžiaus ligoninės 
vyriausiojo gydytojo įsakymą 
susimokėti patiems ligoniams už 
rentgeno nuotraukas? O kas belieka 
daryti, jei valstybė, pagal 
Konstituciją užtikrinanti žmogui

Rusijos prezidentas BJelcinas kviečia Estuos prezidentq L.Merį prie derybų 
stalo. EPA-Eltosnuolr.

„Norėčiau, kad mūsų susitikimas 
būtų konstruktyvus“, pareiškė 
BJelcinas, pradėdamas derybas su 
L.Meriu. Derybos Kremliuje vyko 
užuždarųdurų. Rusijaijosetaippat 
atstovavo užsienio reikalų ministras 
Andrejus Kozyrevas ir prezidento 
padėjėjas tarptautiniais klausimais 
Dmitrijus Riurikovas. Estijos 
prezidentą į Maskvą atlydėjo 
užsienio reikalų ministras Juris 
Liuikas, vicekancleris Raulis 
Mialkas bei patarėjas užsienio 
politikos klausimais įvaras Talas.

Rusijos prezidento spaudos 
sekretorius V.Kostikovas prieš 
prasidedant dviejų prezidentų 
deryboms pareiškė, jog „rytą 
įvykusios konsultacijos parodė, kad 
Estija nepakeitė savo 
nekonstruktyvios pozicijos“.

nemokamą gydymą, nepajėgia 
nupirkti rentgeno nuotraukos, be 
kurios negalima nustatyti tikslios 
diagnozės? Tai gal žmogus pats tegu 
sumoka (nors jis ir šiaip moka 
mokesčius) tuos nelemtus penkis 
litus už nuotrauką ir gal dar dešimt 
metų gyvena? O gal nesumokėjęs tų 
penkių litų žmogus pasimirs? 
Vyriausybė, deja, nešoko ieškoti 
pinigų šiems reikalams, bet 
apkaltino vyriausiąjį gydytoją 
nekonstituciniais veiksmais...

- Mūsų padėtis dabar tokia, 
kad nebegalime gydyti žmogaus: 
Kartu mes suvokiame, kad medikų 
streikas gali būti labai ribotas, nes 
bet kokį nelaimingą atsitikimą 
galima paversti kaltinamuoju aktu: 
jei ne medikų streikas, nelaimės 
nebūtų. Mes labai gerai suvokiame, 
kad visos panašios demagogijos 
priemonės bus su kaupu išnaudotos. 
Mes jau turime šiokią tokią patirtį. 
Tas streikas turi būti labai 
apgalvotai organizuotas, kad tikrai 
nebūtų pažeisti žmogaus interesai. 
Latvijoje prieš kurį laiką visos 
gydymo įstaigos dirbo poilsio dienų 
režimu, o budintys teikė visą 
neatidėliotiną pagalbą. Tuo tarpu 
visos šalies medikai suvažiavo prie 
Vyriausybės rūmų. Ko jie pasiekė? 
Iki spalio pirmos pažadėta bent dalį 
reikalavimų įvykdyti. Šiaip jau 
medikai pasaulyje nestreikuoja. 
Prieš keliolika metų buvo sukilę 
Suomijos ir Belgijos medikai dėl per 
menkų atlyginimų. Mes 
reikalaujame kur kas daugiau. 
Atlyginimai tik menka dalelė tos 
krizės, kuri ištiko mūsų mediciną ir 
visą sveikatos apsaugos būklę. Tai 
jau katastrofa, - sakė A. Baublys.

Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio, 
Kauno, Vilniaus medikų atstovai 
kalbėjo vis apie tą patį: kiek 
ligoninės skolingos už vandenį, už

Tačiau pridūrė, kad tikisi, jog 
derybų metu Estijos pozicija bus 
konstruktyvesnė. Apie Rusijos 
poziciją V.Kostikovas nepasakė 
nieko. Jis tik atkreipė dėmesį, kad 
Rusija neskubino Estijos pradėti šį 
dialogą.

„Estijos ir Rusijos prezidentų 
susitikimo idėją pasiūlė JAV 
prezidentas Billas Clintonas“, 
agentūros BNS korespondentui 
pasakė Rusijos užsienio reikalų 
ministerijos antrojo Europos 
departamento direktoriaus 
pavaduotojas Aleksandras 
Udalcovas. Kalbėdamas apie 
Jungtinių Valstijų vaidmenį, 
sprendžiant Rusijos armijos 
išvedimo iš Estijos problemą, 
Rusijos užsienio reikalų ministras 
A-Kozyrevas pareiškė, kad JAV

elektrą, už vaistus, už duoną ir 
pieną, kiek laukia ir nesulaukia 
užmokesčio už darbą, kiek ligonių 
ne savo valia tampa planiniais 
(suprask, jog kada nors ateis laikas 
būti gydomam, operuojamam), kiek 
iš jų virsta ekstra ligoniais, kai jau 
laukti nebegalima, o ir padėti nėra 
kaip... Kalbėta apie mokesčius. Kur 
jie visi dingsta? Kodėl nemokamai 
gydomi tie, kurie nemoka jokių 
mokesčių: Gariūnų berniukai,
girtuokliai, žaviosios palydovės? 
Kalbama apie sveikatos draudimą, 
ligonių kasas. Bet ar tai išgelbės nuo 
pražūties, kol nėra sukaupta lėšų, 
kol nenusistovėjusi tvarka, kol 
žmonės nesuvokia, jog už savo 
sveikatą pirmiausia turi atsakyti 
patys? Kaip elgtis su niekur 
nedirbančiu, užsienietišku 
automobiliu į mirtį lekiančiu girtu 
vairuotoju, kuris nei privačiai 
apsidraudęs, nei valstybinei 
socialinio draudimo įstaigai moka? 
Ar gelbėti jį ir pateikti sąskaitą už 
gydymą, ar paskutinę ampulę vaistų 
atiduoti naujagimiui? Gal padidinti 
kainas ir muitus alkoholiui ir 
tabakui bent 30-40 procentų ir tuos 
pinigus skirti sveikatos labui? 
Klausimų daug, o atsakymu, deja, 
nėra.

Socialinės apsaugos ministras 
M. Mikaila pareiškė: pinigų galime 
medicinai skirti tiek, kiek 
uždirbame. Streikas - ne išeitis. 
Finansų ministro pavaduotojas P. 
Šarkinas pasirodė esąs dar 
atviresnis: galit mane sušaudyti, bet 
niekas nepasikeis. Sveikatos 
apsaugos ministro pavaduotojas A. 
Vinkus paguodė: būtina teisiškai 
įforminti mokamą mediciną, kitais 
metais prašysime medicinos 
reikalams skirti milijardą litų. 
(Šiemet buvo prašyta 360 milijonų, 
bet pažadėta tik 240 milijonų). Ojei 

nemėgina imtis tarpininkavimo 
misijos Estijoje suprasdamos, kad tai 
neįmanoma, tačiau jos galėtų padėti 
sukurti teigiamą klimatą, kuris 
padėtų susitarti“.

Pasak A.Kozyrevo, JAV padėjo 
sudaryti klimatą, kuris leido 
Latvijos vyriausybei pasirašyti 
susitarimus su Rusija. Estijoje 
uždavinys tas pats - padėti 
prezidentui L.Meriui, kitoms 
protingoms jėgoms, kad jos galėtų 
pasirašyti su Rusija susitarimų 
paketą.

A.Kozyrevo teigimu, Baltijos 
valstybių atstovai, konkrečiai estai, 
neturėtų vadovautis iliuzijomis, kad 
jie su Maskva gali ir nesiekti 
susitarimų, o tikėtis, kad 
amerikiečiai įkalbės Kremlių, 
panaudodami savo draugystę su juo 
ar spaudimą.

„Mes nedarysime jokių nuolaidų, 
spręsdami karinių pensininkų ir 
kitas problemas“, pasakė Rusijos 
užsienio reikalų ministras. Pasak 
A.Kozyrevo, jis Bankoke ASEAN 
valstybių forume aiškiai pasakė 
JAV valstybės sekretoriaus 
pavaduotojui Stroubui Talbottui, 
kad nereikia palaikyti estų iliuzijų, 
nes tai bus neproduktyvu. Rusijos 
Dūmos pirmininkas Ivanas 
Rybkinas pagrasino, kad jis sieks, 
jog Estijai būtų taikomos 
ekonominės sankcijos, jeigu ji 
„nenustos diskriminuoti Estijoje 
gyvenančių etninių rusų“.

I.Rybkinas taip pat pareiškė, kad 
jis remia BJelcino įsaką sustabdyti 
kariuomenės išvedimą.

AP,BNS,Eltos inf.

medikams tai galėtų padėti, ministro 
pavaduotojas pasiryžęs netgi du ar 
tris mėnesius atsisakyti savo darbo 
užmokesčio, vėliau reikėtų tartis su 
žmona...

Seimo narė V. Aleknaitė sakė 
esanti nepagydoma optimistė ir 
pasidžiaugė kad medikai dar linkę 
duoti Vyriausybei progą išlikti. 
Tokią pat galimybę suteikia ir 
išplėstinio posėdžio dalyvių priimta 
rezoliucija. Reikalaujama, kad 
medicinos darbuotojų atlyginimo už 
darbą vidurkis būtų ne mažesnis 
negu valstybės tarnautojų vidutinis 
darbo užmokestis. Seimo prašoma 
pripažinti sveikatos apsaugą 
prioritetine valstybės sritimi. 
Sveikatos apsaugos ministras 
įpareigojamas išdėstyti susidariausią 
padėtį Seime. Neįvykdžius šių ir 
kitų reikalavimų medikai imsis 
protesto akcijų.

Salomėja Cičiškina - „EI.“

Plungėj e rastas unikalus 
XVII amžiaus laikrodis

Plungėje, M. Oginskio rūmų 
ansamblyje, kuris yra XIX a. 
architektūros paminklas, vienas iš 
pastatų vadinamas laikrodine- 
oranžerija. Jo bokštelyje kažkada 
valandas rodė XVII a. kalvių 
pagamintas laikrodis. Dabar matyti 
tik vieta, kur buvo laikrodžio 
rodyklės. Šiame labai apleistame 
statinyje keliolika kartų lankėsi 
paminklotvarkininkai, įvairios 
komisijos. Anot ekspertų apžiūros 
aktų, šio laikrodžio mechanizmas 
jau sunykęs, jo nebėra. Bet kultūros 
paveldo inspektorius Antanas Eičas, 
nepabijojęs užkopti beveik 
suirusiais laipteliais, apstublo 
išvydęs savo vietoje - laikrodinės 
bokštelyje patenkinamai išsilaikiusį 
laikrodžio mechanizmą - unikalų 
technikos paminklą. Pasak šio 
specialisto, jį įmanoma visiškai 
atstatyti. Radinys nufotografuotas.
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Jaunieji lietuviai iš viso pasaulio labiausiai diskutavo apie 
Prezidento duotą pažadą suteikti jiems Lietuvos pilietybę

Rasa Karmazaitė

Liepos 23 d. Londone 
prasidėjo VIII pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso studijų dienos, 
kurios pratęsė dešimt dienų 
Lietuvoje vykusį lietuvaičių iš viso 
pasaulio susitikimą.

Kongreso dalyvius Vilniaus 
aerouoste lydėjo Lietuvoje 
atostogaujantys tėvai, naujieji 
pažįstami, į namus suskubę įr 
negalintys ilgiau kartu pabūti 
bendraamžiui.

Kongreso direktorius ir 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos 
pirmininkas Paulius Mickus 
išvykdamas pasakė, kad šis 
susitikimas pagaliau suartino Rytų 
ir Vakarų jaunuosius lietuvius, o 
Lietuvos jaunimui P. Mickus 
palinkėjo nemeluoti, atvirai, 
sąžiningai mąstyti ir dirbti.

Per dešimt kongreso dienų 
165 lietuvaičiai, atvykę net iš 
Australijos, Brazilijos, Urugvajaus, 
Sibiro, susitiko su Lietuvos 
politikais, tautinių mažumų ir 
jaunimo organizacijų atstovais, 
lankėsi ligoninėse, Policijos 
akademijoje, didžiausių dienraščių 
redakcijose, važinėjo po šalį.

Dvi paskutines dienas 
kongreso dalyviai praleido 
Juodkrantėje. Kongreso direktorius 
Paulius Mickus ir čia neturėjo 
poilsio - lakstė nuo vieno telefono 
prie kito, rūpinosi išvykimu. 
Stebėjosi, kad per savaitę čia jam 
dingdavo šeši rašikliai, o Amerikoje 
- tik vienas. „Daug lietuvaičių, 
važiuodami į Lietuvą, tikėjosi, kad 
gyvens hiltonuose, ir stebėjosi, 
kokiais autobusais juos vežioja, - 
kalbėjo P. Mickus. - Bet mūsų 
kongreso tikslas buvo nors truputį 
pajusti, kaip gyena Lietuvos 
jaunimas“. Lietuvos reketininkai 
užsieniečiais nesidomėjo, pasak 
kongreso direktoriaus, tik vienas 
įkaušęs vilnietis buvo atėjęs prie 
bendrabučio ir labai norėjo 
susipažinti.

Vėliau sužinojome, kad 
vienai lietuvaitei iš Amerikos dingo 
pinigai. Nidoje iš vaistų 
lagaminėlio, kurį visur vežiojasi 
kongreso dalyviai, dingo pusė 
vaistų. Šiauliuose kažkoks 
fotografas įkyriai siūlė vienai 
merginai fotografuotis jo studijoje.

Paklaustas, kodėl per 
kongreso atidarymo iškilmes 
„Lietuvos“ viešbutyje lietuvaičiai 
fotografavosi mieliau su Vytautu 
Landsbergio nei Algirdu Brazausku, 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos 
pirmininkas atsakė: „Mūsų 
organizacija yra apolitiška, mes 
nereikalaujame, kad pakeistų ar 
paliktų Prezidentą.

Vytauto Landsbergio vardas 
yra susijęs su Sąjūdžiu ir Amerikoje 
populiaresnis. Kaip ir Stasio 
Lozoraičio, kuris visada buvo su 
jaunimu. Praėjusių metų pabaigoje 
buvau susitikęs su Stasiu 
Lozoraičiu, ir jis ruošėsi atvykti į 
kongresą. Man Billas Clintonas 
nepatinka, mat esu respublikonas, 
tačiau jis išrinktas mūsų Prezidentu 
ir tai reikia gerbti, tikėti, kad jis 
elgiasi teisingai. Jei mes kuo nors 
nepatenkinti, rašome savo 
senatoriams arba pačiam 
Prezidentui ir visada gauname 
atsakymus. Gyvenu Vašingtone, 
kur yra speciali įstaiga, kuri 
užregistruoja ir skaito tuos laiškus. 
Jei vieną dieną gaunama 
septyniasdešimt laiškų, pavyzdžiui,

apie Siaurės Korėją, po pietų 
Prezidentas, tai sužinojęs, iš karto 
reaguoja. Nelabai gerai pažįstu 
Lietuvos Seimą, bet man atrodo, kad 
čia Seimo nariai išrenkami ir jie 
sėdi. Amerikoje senatorius 
kiekvieną savaitgalį grįžta į savo 
namus susitikti su žmonėmis, kurie

Erikas Bartkus iš Niujorko ir Sigitas Samborskis iš Karaliaučiaus dalijasi 
paskutinės kongreso dienos Lietuvoje įspūdžiais.

jį išrinko. Net ir tuomet, kai jis sėdi 
Vašingtone, o jo žmonės yra 
Aliaskoje.“

Niujorke banke dirbantis 
Erikas Bartkus, vaikščiodamas po 
Juodkrantę, įsivaizdavo, kaip čia 
galėtų pritraukti užsienio kapitalą. 
Jo nuomone, pinigai nėra problema, 
jei žmonėms, kurie turi gilias 
kišenes, parodysi, kad jų pinigams 
čia bus saugu, jie nedings kaip Pietų 
Amerikoje ar Afrikoje. E. Bartkus 
norėtų dirbti Juodkrantėje 
pastatytų viešbučius su geru 
aptarnavimu, po visą pasaulį 
išreklamuotų šį kurortą, o kad 
nereikėtų tiesti didelių kelių,
naudotų arkliais įkinkytus vežimus. 
Pašnekovas mano, kad nuo 
Juodkrantės iki Nidos galima būtų 
surinkti milijonus dolerių.

E. Bartkus sakė, kad už 
pinigus jam brangesnis yra laikas, o 
Lietuvoje jam visur reikėjo laukti - 
parduotuvėje, restorane, taksi ir 
autobusų stotelėse.

Sigitas Samborskis, prisistatęs 
kaip Karaliaučiaus krašto lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkas, 
paskutinę kongreso dieną pasakė, 
kad pokalbis tarp Rytų ir Vakarų 
jaunimo mezgėsi sunkiai. „Mes 
turime labai mažai bendrų temų, - 
mano S. Samborskis. - Mes 
mėgstame sugulę po medžiu 
dainuoti, jie sulenda į bariuką. 
Kiekvieną rytą džiaugsmingai 
pasisveikiname, tačiau jie kalba 
linksmesnėmis temomis, apie 
pramogas, o mūsų temos liūdnesnės. 
Vakarais taip pat nesusieidavome - 
Rytai sau, Vakarai sau.“ 
Pašnekovas sakėsi nusivylęs 
Lietuvos politikais ir beveik niekuo, 
ką jie kalba, nebetiki. Jis pasakojo, 
kad j jų kraštą iš Lietuvos atvažiuoja 
Seimo, Vyriausybės nariai, kurie 
labai daug žada, o kai kurie vengia 
susitikti su lietuvių bendruomene, 
kad nereikėtų klausytis problemų.

Per kongreso atidarymo 
iškilmes Lietuvos Prezidentas 
Algirdas Brazauskas pažadėjo, kad 
kongreso dalyviams, kurie kreipsisi 
dėl pilietybės, jis išimties tvarka ją 
suteiks. S. Samborskis sakė 
pirmasis tai išbandys ir rugpjūčio 
mėnesį parašys prašymą.

Apie šį Lietuvos Prezidento 
pažadą kongreso dalyviai daug 
diskutavo. Pusė jų stebėjosi, kodėl 
jiems išimties tvarka turi būti 
suteikta Lietuvos pilietybė, kai yra 
daug Lietuvoje gyvenančių žmonių, 
kurie negali jos gauti. Rita 
Bartusevičiūtė iš Vokietijos taip pat 

nenorėtų gauti pilietybės šiuo, jos 
manymu, iš sovietinių laikų 
paveldėtu metodu - išimties tvarka.

Poilsio namuose „Gintaras“, 
kur buvo apsistoję kongreso 
dalyviai, su nelinksmomis 
naujienomis buvo apsilankę 
Neringos miesto vicemeras Arvydas 
Urbys bei gamtos apsaugos 
inspektorius Regimantas Drungilas. 
Neringos vicemeras pasakė, kad 
Neringos miesto valdyba buvo 
supažindusi renginio organizatorius 
su draudimais, o „iš pasaulio atvykę

Grjžfu į Lietuvą
Gerb. Australijos lietuviai, 

Ir vėl atėjo laikas grįžti į Lietuvą.
Nors buvau Australijoje tik 5 
mėnesius, bet pasisekė įsidarbinti, 
užsidirbti pinigų kelionei bei 
pragyvenimui Lietuvoje. 
Adelaidėje dirbau Regency Park su 
suaugusiais, kurie turi negalę.

Laisvalaikį praleidau rašydama 
įvairiom Australijos tarnybom bei 
organizacijom, prašydama 
priemonių bei literatūros Lietuvai 
apie įvairias žmonių negales. Virš 
200 organizacijų susidomėjo Lietuva 
ir atsiuntė įvairias priemones, 
lankstinukus, vaizdajuostes, knygas 
ir t.t. Kadangi šios visos 
organizacijos yra išlaikomos žmonių 
aukomis, finansiniai negali mūsų 
paremti.

Susipažinau su Kathy Sampson, 
australietė, kuri Adelaidėje dirba 
negalės srityje. Kathy susižavėjo 
Lietuva ir jos žmonių 
ištvermingumu. Vieną dieną jinai 
man paskambino į darbą ir klausia, 
kaip jinai galėtų padėti Lietuvai, 
kaip galėtų prisidėti prie pagalbos 
žmonėm su negale ir jų šeimoms? 
Aš papasakojai apie padėtį 
Lietuvoje, bet jinai nenusigando ir 
pareiškė norą atvykti į Lietuvą.

Kathy žada vykti į Lietuvą š.m. 
spalio mėn. 6 savaitėms. Lietuvoje 
Kathy žada įkurti Žaislų biblioteką 
ir padėti dirbti Negalės Informacijos 
ir Konsultavimo Biure. Kathy yra 
patyrusi bibliotekininkė ir tokių 
įstaigų specialistė. Jinai dirbo 
Spastic Centres of South Australia, 

lietuvaičiai jų nepaiso: autobusai 
stovi ant žolyno, nėra leidimų juos 
statyti prie poilsio namų.“ Kai 
konfliktas buvo išspręstas 
sumokėta bauda - A. Urbys pasakė 
tikįs, kad šie lietuvaičiai, pamatę 
tokią gražią Lietuvą, vėl į ją 
atvažiuos.

Su kongreso ruošos komiteto 
nariais Rolandu Kačinsku ir Rūta 
Verkutyte kalbėjomės ir apie juos 
lydėjusius policininkus. „Viskas 
prasidėjo Juodkrantėje. Iš pradžių 
jie buvo labai šaunūs, su 
lietuvaitėmis fotografavosi. Bet 
vėliau net reikėjo jų paslaugų 
atsisakyti. Lietuvaičiai iš 
Australijos net galvojo paimti jų 
uniformas.“ Rūta Verkutytė mano, 
kad Amerikoje, kur ji gyvena, 
tokius policininkus jų vadai iš karto 
išmestų iš darbo, nes ten „niekada 
nepamatysi policininko geriančio.“

Kelių policininkai D. 
Malikėnas ir S. Kučys paaiškino, 
kad jie taip pat turi laisvo laiko, gali 
atsipalaiduoti ir atsako tik už 
kongreso dalyvių saugumą kelyje.

Rūta Verkutytė papasakojo ir 
apie kai kuriuos savo pastebėjimus, 
pavyzdžiui, kad Lietuvos valdžia 
galėtų atsisakyti kai kurių išlaidų, 
privilegijų, nes yra žmonių, kurie 
vargsta.

Aleksandrui Indriūnui iš 
Brazilijos paskutinėmis dienomis 
atrodė, kad laiko buvo per mažai, 
dar daug liko nepamatyta. A. 
Indriūnas mano, kad Lietuvoje 
galėtų gyventi ne blogiau nei 
Brazilijoje.

Vokietijoje gyvenančiai Ritai 
Bartusevičiūtei labai didelį įspūdį 
paliko Policijos akademija, kur 
šeimininkai ir kongreso dalyviai 
diskutavo apie policijos darbą 
įvairiose šalyse ir ypač Vokietijoje. 
R. Bartusevičiūtė tik apgailestavo, 
kad Akademijoje nepamatė, kaip 
policininkai šaudo. „L-R-“

Children's Services Office ir 
Intellectual Disability Services 
Council. Jos patirtis ir entuziasmas 
bus Lietuvai labai naudingi.

Per paskutinius 3 mėn. Kathy 
yra surinkusi virš 600 kg. žaislų ir 
knygų Lietuvai. Šių žaislų ir knygų 
Lietuvoje beveik neįmanoma gauti, 
o jei ir yra, tai kainos yra daug 
brangesnės negu persiuntimas, todėl 
ir apsimoka siųsti šiuo suaukotus 
daiktus iš tolimos Australijos. Deja, 
iki šiolei dar nepasisekė surinkti 
tiek lėšų, kad galėtume persiųsti 
visus dovanotus reikmenis ir 
literatūrą. Bet tikuosi, kad dosnios 
Australijos lietuvių organizacijos 
bei asmenys mums padės.

Labai dėkoju visiems Australijos 
lietuviams, kurie rėmė, remia ir 
rems mano darbą Lietuvoje. Be 
Jūsų konkrečios pagalbos, žmonės 
paliesti negalės neturėtų tų 
priemonių, kuriomis jie 
naudodamiesi palengvina savo 
siunkią būklę. Ypatingai esu 
dėkinga mano tėveliams, be kurių 
pagalbos, kažin ar įstengčiau 
pragyventi Lietuvoje.

Jūs visi būsite mano mintyse ir 
širdyje.

Su pagarba,
Danutė Baltutytė 

1994 rugpjūčio 8 d.
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IS MŪSŲ PARAPIJŲ
Melbournas

Katalikiškos Spaudos 
mėnesio proga rinkliava per 
pamaldas buvo padaryta Svč. 
Marijos į Dangų Ėmimo šventėje ir 
suaukota „Tėviškės Aidams“ $104. 
Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoja kun. Pr. Dauknys.

Juozas ir Janina Bruožiai 
užprašė šv. Mišias už savo mirusius 
tėvelius ir motinas rugpjūčio 28 d. 
sekmadienį. Per pamaldas pagiedos 
jų duktė solistė Virginija, atskridusi 
iš Amerikos su savo vyru Jonu 
Mulioliu.

Vytautas Vitalis 
Vaitkus

Jūrų Vyr. Skautininkas ir 
Filisteris
Melbourne Skautininkų Ramovė 
suruošė Parapijos Namuose 
išleistuvių sueigą mūsų iškiliam 
skautų vadui jvs. fil. Vytautui 
Vitaliui Vaitkui su žmona Birute, 
jiems išsikeliant nuolatiniam 
gyvenimui į Lietuvių Sodybą 
Engadine NSW - Sydney pietų 
priemiestyje. Brolis Vytautas ir 
toliau lieka LSS Australijos Rajono 
Vadijoje. Apie Brolį Vytautą čia 
pateikiame daugiau žinių, kurias 
surinko vs. Bronius Žalys ir jam 
dėkojame už šį kruopštų darbą. 
PD.

1987 m. pabaigoje, LSS 
Vadovybės Rinkimų metu, LSS 
Australijos Rajono Sueigoje, 
naujuoju rajono vadu buvo 
išsirinktas jvs. fil. Vytautas Vitalis 
Vaitkus.

Brolis Vytautas yra gerai 
pažįstamas vyresniųjų skautų-čių 
kartai, ypač melbourniškiams.

Gimęs 1922 m. rugpjūčio 19 d. 
Zarasuose, kur ir baigė Zarasų 
Aukštesniąją Komercijos mokyklą. 
Vėliau studijavo Vytauto Didžiojo 
universitete - Kaune ir 
Federaliniame Šveicarijos 
Technologijos institute - Ziuriche. 
Iš profesijos - diplomuotas 
mechanikos inžinierius.

Tik ką baigęs studijas Kaune, 
vieną dieną buvo vokiečių žandarų 
sustabdytas einant Laisvės Alėja ir 
1944 m. liepos 10 d., su grupe 
lietuvių, atsidūrė Berlyne. Iš čia 
pateko į Italiją - vokiečių transporto 
grupėn. Tekosunkvežimiaisvežioti 
maistą vokiečių daliniams bei 
gabenti italų gaminius į Vokietiją. 
Būnant Monzoje susidraugavo su 
italų partizanais, ko pasėkoje 
reikėjo staiga „išnykti“, nes grėsė 
Geštapo suėmimas.

1945 m. balandžio 13 d., 
padedant Tėvams Pranciškonams 
(ypač Tėvui Petrui Baniūnui) keli 
lietuviai sunkvežimių šoferiai 
pabėgo iš Monzos ir, su italų 
partizanų pagalba, pėsti perėjo per 
Alpių kalnus į Šveicariją.

1949 m. vasarą broliui Vytui 
buvo pasiūlyta vertėjo vieta

Geelonge šv. Mišios už Sofiją 
Paškevičienę mirties antrose 
metinėse aukojamos rugpjūčio 27 d. 
šeštadienį 3 vai. Sv. Jono 
bažnyčioje ir bus kapinėse 
pašventinamas paminklas ant jos 
kapo. Užprašė šv. Mišias velionės 
vyras Viktoras Paškevičius, 
dukterys Nijolė ir Marytė, sūnus 
Gediminas

Lozanoje, Australų emigracinėje 
komisijoje, 3 mėnesių laikotarpiui. Į 
Australiją atvyko 1949 m. gruodžio 
19 d. - į Bonegillos stovyklą. 
Privalomą 2 metų darbo prievolę 
atliko Geelonge. Čia 1951 m.sukūrė 
šeimą su skaute Birute Šarkyte. 
Vėliau persikėlė į Melbourną ir iki 
išeinat į pensiją dirbo savo 
profesijoje - elektros stočių 
planavime. Prieš išeidamas į pensiją, 
1981 m. įsikūrė Macedon Vic. 
vietovėje.

Į skautų eiles Vytautas atėjo 
1932 m., įstodamas į Zarasų tunto 
DLK Vytenio draugovę, kur 1933 m. 
davė skauto įžodį. Neužilgo po to 
paskirtas paskiltininku, 1935 - 
skiltininku, 1936 - draugininku, o 
nuo 1938 m. - į Zarasų tunto 
adjutanto pareigas. Dar 1940 m. 
Tėvynėje spėjo duoti sk. vyčio jūrų 
budžio įžodį. 1937 m. lankė skautų 
vadų kursus Pažaislyje. Dalyvavo 
įvairiose skautų stovyklose, jų tarpe
- II-joje Tautinėje Stovykloje A. 
Panemunėje 1938 m.

Atvykęs į Australiją, 1950 m., 
pradėjo organizuoti skautus 
Geelonge ir buvo iki 1954 m. DLK 
Vytenio draugovės draugininku.

Vis tik brolis Vytautas, kaip 
buvęs jūrų skautas, daugiausiai 
reiškėsi jūrų skautų veikloje. 1956- 
57 m. jis ėjo „Nidos“ jūrų skautų 
laivo vado pavaduotojo pareigas. 
19575.5 paskirtas LSB Jūrų Skautų 
skyriaus įgaliotiniu - Rajono Jūrų 
Skautų skyriaus vedėju ir šias 
pareigas ėjo iki 1969 ir taip pat 1971- 
78 m. 1957 ir 1964 - 1967 - 
Melbourne tunto jūrų skautų sk. 
vedėjas. 1958-59 - „Neringos“ 
budžių įgulos vadas. 1962.8.22 - 
1963.1.15 - „Nidos“ budžių įgulos 
vadas. 1962-64 - „Džiugo“ tunto 
tuntininko pavaduotojas ir kurį 
laiką (1962) tuntininkas. 1969-83 - 
„Džiugo“ tunto vadijos narys - 
iždininkas.

Nesvetima jam ir kitų skautų 
šakų veikla: nuo 1960 m. priklauso 
Melbourne skautininkų ramovei. 
1955 m. įstojęs į ASS Melboumo 
skyrių, 1957-58 m. buvo jo 
pirmininku, o 1977.11.20 drauge su 
ps. fil. A. Žilinsku, atkūrė ASS 
skyrių ir 1978-81 jam pirmininkavo. 
Buvo nuolatinis Australijos rajono 
skautų stovyklų dalyvis ir 
pareigūnas: 1958-59 m. suruoštos IV 
Tautinės Stovyklos, 1965 - II-sios 
rajoninės, ir 1978 - VI Tautinės 
Stovyklos vadijų narys.

Brolio Vytauto veikla 
skautiškoje veikloje atžymėta 
vyresniškumo laipsniais: 1960 m. jis 
pakeltas į jūros paskautininkus, 
1964 m. - j. skautininkus, 1978 - j. 
vyr. skautininkus. Apdovanotas: 
1940 m. ordinu Už Nuopelnus, 1966
- Gintaro žymeniu, 1969 m. - Inkaro, 
1971 - Lelijos ir 1992 Padėkos 
ordinais.

Brolis Vytas - ilgalaikis 
skautiškos spaudos bendradarbis. 
Priklauso visai eilei bei profesinių 
organizacijų.

vs. B.Ž.

Rugpjūčio 27 d. 6 v.v. Lietuvių Namuose MLSK Varpas ruošia

METINĘ VAKARONĘ
Bus skani karšta vakarienė - kugelis, naliesnikai arba koldūnai. Taip 
pat vyks turtinga loterija. Kviečiame visus gausiai dalyvauti. Pelnas 
skiriamas sportininkų kelionei j Lietuvą 1995 m. Sporto Šventei.

Bilietus galima užsisakyti per RimąMickųtel. 458-1840, Juditą Dagienę 
tel. 366-2903 ir Angėlę Kristens tel. 497-3518.

Canberra
Pranešimas - žiemos 

sporto mėgėjams 
slidininkams

Canberros lietuvių sporto klubo 
„Vilkas“ valdyba praneša, kad 
žiemos sporto šventė atšaukta. 
Priežastis, kad nesusidarė 
minimalus skaičius 20 slidininkų. Iš 
kitų klubų 5 slidininkai pareiškė 
norą dalyvauti, o kur kiti? Gaila, 
kad ir šiam gražiam sportui 
prarandama entuziazmo. Canberros 
„Vilko“ jauniai slidininkai tikėjosi 
ne tik savo, bet ir senjorų klasėje 
atsiekti laimėjimų. Neris Mauragis 
tik 13-kos metų, bet jaunių grupėje 
iki 14 metų, šias metais Tredbo Cup 
varžybose „slalom“ laimėjo 3-čią

Advokatai ir Notaras
Klauskite, ir Andrius Žilinskas konsultuos jus lietuviškai:
* sprendžiant palikimo klausimus per patikėtinį,
* tvarkant velionio turtą,
* perkant ir parduodant nekilnojamą turtą,
* sprendžiant bet kokius komercijos ir biznio reikalus,
* investuojant pinigus,
* bylinėjantis.

Andrius Žilinskas - Advokatas - tel. 819 5515
Lukaitis Partners, 123 Church Street, Hawthorn, 3122

BALTIC NAW
Australia

HOUSE
Pty Ltd

A.C.N. 007 052 995
Alita un Imants Mežaks et al

P.O. Box 5066 Tel: (03) 803 9621 (W)
Alphington, 3078 Fax: (03) 802 0717
Tel: (03) 459 9299 (H) Mob: 015-531349

HUMANITARINĖS PAGALBOS 
SIUNTINIAI | ESTIJĄ, LATVIJĄ IR 

LIETUVĄ
Mūsų sekanti pakietų siunta bus išsiųsta iš Melbourno spalio 5 d., 
1994 ir turėtų pasiekti adresatus Kalėdoms. Mes siūlome sekančius 
patarnavimus:

* Humanitarinės pagalbos siuntinių persiuntimą, asmeninių 
daiktų ir viršsvori nio bagažo pristatymą į namus, bet kurioje vietoje 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje.

* Pristatymas jūros arba oro transportu.
* Neribotas siuntinių dydis pagal pageidavimą.
* Siuntiniai pristatomi į: Melbourną, Perthą, Adelaidę, 

Sydnėjų, Canberrą, Brisbanę, Hobartą, Devonportą bei 
Launcestoną ir surenkami galutiniame surinkimo punkte 
Melbourne.

* Papildomai siuntiniai surenkami iš Melbourno, Bendigo, 
Ballarato ir Geelongo vietovių ir iš visur kitur - pagal susitarimą.

Dėl smulkesnės informacijos, dokumentacijos ir kt. teiraukitės 
ne vėliau kaip iki rugsėjo 12 dienos.

RAŠOTE TESTAMENTĄ?,
Skirkite dalį „Tėviškės Aidams'I.Mintimi šventa ten investuokite save. 
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Alduos“!.

vietą. Taip pat Blue Mountain Cup 
iki 14 metų varžybose didžiajame 
slalom laimėjo pirmą vietą, o slalom 
antrąją vietą. Australijos 
pirmenybės, kurios įvyks rugsėjo 
mėn., Neris išrinktas representuoti 
N.S.W. Kitas jaunuolis Arūnas 
Šilinis 1993 ir 1994 metais A.C.T. ir 
South N.S.W. mokyklų žiemos 
sporto pirmenybėse iki 18 metų 
klasėje laimėjo pirmąsias vietas, 
įveikęs distancijas greičiausiu laiku. 
Reikia tikėti, kad vieną dieną šie 
jaunuoliai atstovaus Lietuvą žiemos 
olimpijadoje, nes ir dabar jų šalmų 
spalvos - trispalvė.

L. Budzinauskas 
„Vilkas“ sporto klubo sekretorius
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Šiemet į Lietuvą iš užsienio 
investuota 123 milijonai litų
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Vilniaus, (BNS). Nuo 1987- 
ųjų pradžios iki šių metų liepos 27 
dienos i Lietuvą investuota beveik 
448mln.Iitųužsieniokapitalo. Vien 
per 7 šių metų mėnesius investuotas 
kapitalas vertinamas beveik 123 
mln. litų. Pernai į Lietuvos ūki 
investuota maždaug 100 mln. Jav 
dolerių užsienio kapitalo arba, 
skaičiuojant to laikotarpio lito ir 
dolerio kursu - pusė visų iki šių 
metų pradžios atėjusių investicijų.

Ekonomikos ministerijos 
skaičiavimo centro duomenimis, 
1994 metų liepos 27-ąją Lietuvoje 
veikė 3989 bendros ir užsienio 
kapitalo įmonės, kurių įstatinis 
kapitalas vertinamas TH mln. litų, o 
užsienio investicijos - 448 mln. litų. 
Bendrų su užsieniu įmonių dabar 
yra 3050, o užsienio kapitalo įmonių 
- 939. Nuo metų pradžios įsikūrė 
522 naujos bendros ir užsienio 
kapitalo įmonės.

Šiais metais daugiausia 
bendrų ir užsienio kapitalo įmonių 
Lietuvoje įkūrė Vokietija - net 106. 
Iš viso su šia valstybe dabar yra 673 
bendros ir jos kapitalo firmos. 
Vokietija pagal tokių įmonių skaičių 
užima antrąją vietą po Rusijos, kuri 
įkūrusi iš viso 984 bendras ir jos 
kapitalo įmones, o šiemet naujų 
atsirado 72.

Siek tiek mažiau bendrų ir 
užsienio kapitalo įmonių per 7 šių 
metų mėnesius įkūrė Lenkija (52, iš 
viso 611), JAV (36, iš viso 258), 
Ukraina (23, iš viso 212), Estija (21, 
išviso 68), Švedija (21, išviso 100), 
Didžioji Britanija (17, iš viso 88).

Keturi arbatos puodeliai kasdien gali padėti 
išvengti širdies ligos ir sumažinti raukšlių

Tyrinėtojai įrodė tai, ką žinojo 
mūsų močiutės, kad nėra nieko 
geresnio už arbatos puodelį. 
Olandijos mokslininkai teigia, kad 
keturi arbatos puodeliai per dieną 
pusiau sumažina širdies ligų riziką. 
Jie analizavo olandų dietą per 30 
metų ir nustatė, kad koronarinės 
širdies ligos bei širdies priepuolio 
tikimybė du kartus mažesnė arba 
bent pasekmės nebūna fatališkos 
tiems, kas geria arbatą. Taip pat yra 
įrodymų, jog arbatos gėrimas gali 
sumažinti vėžio riziką, ypač tai 
liečia skrandžio ir pūslės vėžį.

Iki šiol daugiau dėmesio buvo 
skiriama arbatai, kuri yra 
nefermentuota mūsų įprastinės 
juodos arbatos atmaina. Tyrimai 
parodė, kad girdant peles žalia 
arbata, 40 proc. sumažėja tikimybė 
joms susirgti odos vėžiu, o esantys 
jų organizme augliai susitraukia.

IPLIB pimHnlk®®; msaiotta, ar Lostava žin©,
tarDmk jo ®ma

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Na, o pokyčių pastebėti teko 

kiekvienais metais. Iš pradžių mes 
džiaugėmės Lietuvos vienybe. O 
dabar Lietuvoje yra labai didelis 
žmonių susipriešinimas, 
pasidalijimas į tam tikras grupes. 
Galima matyti, kad sunku ne tik 
nuomones suderinti, bet kartais 
išryškėja ir asmeninės ambicijos. 
Visi turėjome kurti Lietuvos 
valstybę, o dabar šis kūrimas lyg ir 
liko antraeilis reikalas, o pirmaeilis 
- kas laimės, kuri partija valdys, 
kokia bus vyriausybė. Gal tai ir 
klaidingas vaizdas, bet taip atrodo.

Pastaraisiais metais ryškiausi

Dabar Lietuva su ES šalimis 
yra įkūrusi 1074 bendras ir užsienio 
kapitalo įmones, iš jų -185 - šiemet, 
su NVS šalimis -1421 įmonę (117 - 
šiemet), su Baltijos šalimis -131 (74 
- šiemet). Tačiau pagal investuotą 
kapitalą, skaičiuojant litais, ES šalys 
turi beveik 53 proc. visų užsienio 
investicijų Lietuvoje, arba 236 mln. 
litų (metų pradžioje - 57 proc.). 
NVS šalių dalis yra 9.4 proc., arba 
42 mln. litų, ir šiemet beveik 
nepasikeitė, Baltijos šalių- 2.9 proc. 
arba 13 mln. litų (metų pradžioje - 
3.4 proc.).

Pagal investuotą kapitalą, 
skaičiuojant litais, investuotojų 
lyderė Lietuvoje ir toliau yra 
Didžioji Britanija, iš vi soinvestavusi 
beveik 116 mln. litų. Vien per 7 šių 
metų mėnesius jos investicijos 
padidėjo maždaug 8 mln. Lt. Tačiau 
jei metų pradžioje Anglijos kapitalo 
dalis sudarė 33 proc. visų užsienio 
investicijų Lietuvoje, tai dabar šis 
rodiklis nukrito iki 26 proc.

Antroji pagal investicijas yra 
Vokietija, įdėjusi 79 mln. litų savo 
kapitalo ir valdanti beveik 18 proc. 
visų užsienio investicijų. Trečioje 
vietoje yra JAV, investavusios 
daugiau nei 53 mln. litų ir 
valdančios 12 proc. visų investicijų. 
Ketvirtoji - Rusija su 30 mln. litų 
kapitalu ir beveik 7 proc. visų 
investicijų, penktoji - Austrija su 28 
mln. litų ir 6.4 proc., šeštoji -Lenkija 
su 24 mln. Lt. ir 5.4 proc. visų 
investicijų.

JLJt.“

Deja, žalia arbata yra specifinio 
skonio ir ne kiekvienam patinka jos 
subtilus aromatas.

Dabar mokslininkai atlieka 
eksperimentą su fermentuota juoda 
arbata. Jie beveik įsitikinę, kad 
rezultatai bus tokie pat.

Arbatoje yra chemininių 
medžiagų, vadinamų flavonoidais, 
kurios suteikia gydančiųjų savybių 
raudonajam vynui. Flavonoidai 
„pribaigia“ pavojingus laisvus 
radikalus, kurie gali pradėti 
mutaciją lątelėse ir sukelti vėžį.

Kita dabar tiriama arbatos 
savybė - mažinti raukšlių 
susidarymą. Kosmetologai planuoja 
panaudoti žalią arbatą odos kremų 
gamybai. Taigi, kai išvydusi naują 
raukšlę pajusite stresą, išgerkite 
juodos arbatos puodelį ir nuplaukite 
veido odą šalta žalia arbata.

„Daily Mirror“ (Anglija)

pasikeitimai prekių ir darbo 
santykių srityje. Dabar jau daug 
naujų krautuvių, jose daugiau gerų 
prekių, geresnis aptarnavimas. Čia 
jaučiama Vakarų įtaka. Tačiau 
kainos jau beveik siekia, kai kurios 
ir prašoka pasaulio kainas, o 
uždarbiai pasaulinio lygio dar toli 
gražu nepasiekia. Skirtumas tarp 
uždarbio ir jo perkamosios galios 
šiais metais, palyginti su praėjusiais, 
dar labiau padidėjo. Todėl galima 
galvoti, kad Lietuva ekonomiškai ir 
toliau ritasi žemyn. Vienintelis 
dalykas, kuris džiugina, - lito 
pastovumas.

- Apie tai, kad Lietuva kuriama 
ne taip, kaip tikėtasi ir norėta, 
kalbate ne tik jūs. Lietuvospolitikai

Kęstutis Petkūnas

Vytauto Didžiojo gimtinėje - 
Senuosiuose Trakuose nuo šios 
vasaros pradžios pluša Vilniaus 
universiteto katedros archeologai, 
vadovaujami dr. A. Kuncevičiaus. 
Ligi šiol dr. A. Kuncevičius kartu su 
kitais nepelno įmonės „Lietuvos 
pilys“ darbuotojais tyrinėjo Vilniaus 
Žemutinę pilį.

Pasak A. Kuncevičiaus, 
Gediminaičių tėvonijoje atliekamų 
tyrimų tikslas - išsiaiškinti, kur buvo 
Senųjų Trakų miestas, ar jis buvo 
Lietuvos sostinė, kaip atrodė pilis, 
kurioje gyveno Gedimino sūnus 
Kęs' tis su žmona Birute ir augino 
būtinąjį kunigaikštį Vytautą. 
Įdomu buvo sužinoti pilies 
sunykimo priežastis. Archeologus 
taip pat labai domina vadinamoji 
„plytos problema“, mat mokslininkai 
ligi šiol negali pasakyti, nuo kada 
Lietuvoje statybai pradėtos naudoti 
plytos.

Po neilgai trukusių 
kasinėjimų išryškėjo sensacingas 
radinys - 2 metrų pločio ir 2.5 metro 
aukščio mūrinė siena. Pasirodo-tai 
XIV amžiuje sumūrytos pilies 
gynybinės sienos likučiai. 
Archeologus nustebino ir sienos 
mūrijimo būdas. Antai Trakų salos 
ir pusiasalio pilys sumūrytos dk iš 
akmenų, o čia panaudotas baltiškas 
metodas: Iš išorės - plytos, viduje - 
akmenys. Plytos taip pat sumūrytos 
baltams įprastu būdu: dvi plytos - 
ilgos, kita - trumpa.

Pagal legendątoje vietoje, kur 
dabar surasti pilies likučiai, stūksojo 
aukštas kalnas. Kunigaikštis 
Gediminas, atvykęs iš Kernavės ir 
pamatęs šią vietovę, sumanė čia 
pastatyti pilį.

Kasinėjimai praturtina 
Lietuvos metraštyje skelbtą legendą. 
Archeologai nesunkiai pastebi, kad 
čia būta aukšto kalno. Vėliau jo 
viršūnė buvo nukasta ir padaryta 
aikštelė.

Be abdjonės, šioje vietoje 
stovėjo pilis. Tai liudija rastos 
puodų šukės, glazūruotų plytelių 
likučiai, žvėrių kaulai. Dr. A. 
Kuncevičius parodė net čia surastas 
mažytes žirklutes.

Pelenų sluoksnis byloja apie 
pilies sunykimo priežastį. Matyt, ją 
sudegino priešai, nes archeologai 
surado arbaleto antgalį.

tokius pačius kaltinimus meta vieni 
kitiems. Dabartinė valdžia - 
buvusiai, buvusi - dabartinei. Kaip 
jums atrodo šie ginčai?

- Tai palieka tikrai neigiamą 
įspūdį. Turėtų visi galvoti apie tai, 
kad Lietuva yra visų valstybė. Ir 
opozicija, ir pozicija tarp savęs 
bendradarbiaudamos turėtų 
pirmiausia galvoti apie valstybės 
kūrimą, o ne apie valdžios 
pakeitimą. Jeigu reikia galima, 
žinoma, keisti ir valdžią, bet visą 
laiką reikia galvoti, kaip geriau kurti 
valstybę. Šiandien aš nežinau, ar 
taip yra.

- Tačiau dažnai girdime, kad 
išeivijoje taip pat nemažai rietenų. 
Galbūt tas nuvalkiotas pasakymas, 
kad „kur trys lietuviai - penkios 
partijos“, yra iš tikrųjų teisingas?

- Beveik teisingas. Iš tikrųjų mes 
išeivijoje nelabai kuo ir skiriamės 
nuo Lietuvos. Ten taip pat pakanka 
ir nesutarimų, ir ginčų, o tie ginčai 
kartais virsta net šmeižtais. 
Negalėčiaupasakyti, kadmes esame

Daktaras A.Kuncevičius pasakoja svečiams apie 
archeologinius radinius! V.Žemaičio nuotr.

Archeologai tikisi surasti ir 
pilies vartų vietą. Dar ir dabar 
matyti, kad kalną gaubė vandens 
griovys. Jeigu tai teisybė, turėjobūti 
ir pakeliamas tiltas.

Senoji gyvenvietė, pasak A. 
Kuncevičiaus, buvo priešingoje 
dabartinei pusėje, ten, kur dabar 
plyti laukai. Tą patvirtina ir prieš 
kasinėjimus specialiai atliktos 
aerofotonuotraukos.

A. Kuncevičiaus manymu, 
ant sudegintos pilies pamatų buvo 
pastatytas iki šiol išlikęs XVIII a. 
bernardinų vienuolynas. Išlikę 
rūsiai ir pamatai primena buvusios 
pilies architektūrą.

Atlikti kasinėjimai jau 
atskleidė daug paslapčių. Anksčiau 
svarbiausia archeologinių 
tyrinėjimų vieta buvo Kernavė, 
dabar atsivėrė dar vieni vartai į 
senosios Lietuvos paslaptis.

Bet neseniai atradimų 
džiaugsmą aptemdė vietinių 
chuliganų siautėjimas. 
Neįkainojamos vertės atrastą sieną, 
kurios kiekvieną plytą čia 
triūsiančios studentės valė su 
šepetukais, jie išspardo.

Paklaustas, koks likimas 
laukia surastos sienos, A. 
Kuncevičiaus pasakė, kad vėl teks 
užkasti. Kitaip nežinia, ar 
išsaugosime ainiams, kurie, tikimės, 
bus sąmoningesni.

dori ir taikūs, o Lietuvos žmonės - 
vienas kitam labai priešiški ir 
netaikūs.

- Atrodo, niekaip nepavyksta 
normalizuoti ir Lietuvos santykiu 
su išeivija. Kiekviena valdžia daug 
žada, tačiau ir per ketverius 
nepriklausomybės metus šios 
problemos dar neišspręstos. Ar yra 
kokių nors poslinkių į gerą pusę?

- Iki šiol ryškių poslinkių 
nebuvo. Tačiau dabar juntu, kad jis 
pradeda atsirati. Mums svarbiausios 
yra keturios problemos: dėl 
Lietuvos pilietybės, dėl okupantų 
atimto turto grąžinimo ir 
nuosavybės įsigijimo, dėl išeivijos 
atstovo Seime ir dėl važiavimo į 
Lietuvą be vizų. Šios problemos 
yra gerokai pabloginusios ir mūsų 
santykius su Lietuva. Tačiau dabar 
atrodo, kad supratimas yra pamažu 
surandamas, mes galbūt būsime 
suprasti geriau negu anksčiau. 
Tikiu, kad dabar sprendimai gali 
pagreitėti.

J--R.“
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